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VATTEN 
av Johanna Schwartz 

 

Solens väldiga pumpverk 
driver sen tidernas morgon 
vattnets glittrande kretslopp 
Droppen stiger ur havet, 
färdas som moln över himlen, 
faller som regn över fjället, 
kastar sig skummande vitt utför stupet, 
skrider som älv, majestätisk, 
åter mot havet. 
 
I årmillion efter årmillion 
var detta glittrande hjul kristallklart, 
Regnet vattnade väldiga skogar, 
som grönskade, multnade, blev til kol. 
Havet gav näring åt plankton 
som droppe för droppe bildade oljans källor 
 
Då kom människohanden, 
Skapad att styra - mer villig at gripa 
fattar den tag i vattnets kristallkrets 
som var den en ratt: 
bryter sig in till kolets kamrar, 
borrar sig ner til oljans källor, 
spinner det fallande vattnet till trådar av kraft. 
 
Vi bryter oss in till kolets kamrer. 
Vi borrar oss ner till oljans käller. 
Det flammar i väldiga ugnar. 
Röken stiger mot sky. 
(Röken är till för de många. 
Guldet är till för de få.) 
 
Röken är stum, den kan icke tala, 
kan icke vända sig bort. 
Den kan bara lyda tyngdens lag 
och driva dit vinden blåser. 
Droppen stiger ur havet, 
färdas som moln över himlen, 
blandas med rök och gaser, 
faller som regn över jorden. 
 
Jorden är stum, den kan icke tala, 
kan icke vända sig bort. 
Den suger bara till sig 
det fallande regnet. 
Växterna dricker, och djuren. 
Och människorna - Dricker icke de 

Vakta dig, vakta dig människohand! 
Du rör vid det heliga hjulet: 
vattnets urgamla kretslopp,  
format av solens och tyngdens lag. 
 
Med tyngdlag skall jorden byggas 
Med tyngdlag kan jord förödas. 
Vakta dig, vakta dig, människohand! 
Skriv icke din egen dom! 
 
Det kom en partikel in i solens pumpverk: 
något som gör att det gnisslar i maskineriet. 
 
Kretsen är stum, den kan icke tala, 
kan icke hejda människans hand. 
Och ändå kan minsta tanklöshet 
få väldiga dimensioner. 
 
Vi bor i ett land 
där vattnet är till för alla. 
Vi öppnar en kran och låter det glida 
liter för liter ςtill synes klart- 
över våra händer, in i vår kropp. 
Men hästen som plöjer vårt trädgårdsland 
vill inte dricka vårt nya vatten. 
 
Hästen är stum,den kan icke tala 
kan bara vända sig bort. 
Och än är det tid. 
Än finns det vatten i bäcken. 
 
Fisken simmar i i havet. 
För den är vattnet som luften för oss.  
Men det kommer en båt en natt 
och dumpar en hemlig last. 
Snart blir de tungt för fisken att andas 
 
Fisken är stum, den kan icke tala, 
kan icke vända sig bort. 
Snart ligger den och diver med buken i vädret. 
Snart. 
 
ÄR MÄNNISKAN STUM? 
KAN HON INTE TALA? 
KAN HON ICKE VÄNDA SIG BORT? 
HAR VI ÄNNU TID? 
KAN VI RÄDDA HJULET? 
HVEM SKA BESTÄMMA DET? 
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FORORD FRA IKFF  

 

Denne boken går inn i en lang og god tradisjon fra Internasjonal kvinneliga for fred og frihet. Helt fra 
starten for over 90 år siden har et av målene for organisasjonen vært å framskaffe og å spre fakta og 
informasjon om vesentlige spørsmål som angår sikkerhet, fred og frihet. Fra 80-årene har bærekraftig 
utvikling og miljø vært en del av kvinneligaens internasjonale og nasjonale vedtekter, og våre 
medlemmer har engasjert seg sterkt på dette området, spesielt i forhold til FNs store miljø- og 
utviklingskonferanser fra 90-årene og framover.  

 

IKFF er stolte over å presentere denne boken, som er skrevet av medlemmer med høy faglig 
kompetanse og lang erfaring. Vannspørsmål er kommet stadig høyere opp både på den 
sikkerhetspolitiske og den miljøpolitiske dagsorden. Denne boken er ment som et bidrag til den 
kunnskapen som trengs og til den debatten som blir stadig sterkere om vannets plass i klodens og 
menneskenes liv.  

 

Vi takker for økonomisk støtte fra Utenriksdepartementet og FOKUS, og praktisk assistanse fra Forum 
for utvikling og miljø. IKFF Sverige har gitt oss lov til å bruke plakaten fra den internasjonale WILPF-
kongressen 2004 ς med vann som tema ς som forside på boken.  

 

 

Dagmar Karin Sørbøe, landsleder IKFF  
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FORFATTERNES INNLEDNING  

Det er skrevet mye om vann allerede, men ofte bare innenfor et mer begrenset område. Vårt ønske har vært å 
gi en bredere tilnærming til temaet, som bidrag til folkeopplysning og økt kunnskap om vannspørsmål. Samtidig 
er vi klar over at det er mange områder og problemstillinger vi kunne ha behandlet grundigere eller ikke har 
berørt, fordi vi ikke har hatt kapasitet. Interesserte lesere oppfordres til å bruke litteraturhenvisningene og 
web-adressene for å finne mer stoff.  

Våpenindustri, militær produksjon og aktivitet, krig og konflikt, og internasjonale profittinteresser forurenser i 
stor grad vannressursene verden over, men dette blir sjelden tatt opp. Det er vårt ønske å bidra til en større 
forståelse av hvordan ting henger sammen og påvirker hverandre. Vi mener at sult, fattigdom, matproduksjon, 
klimaendringer, energivalg, forurensing, miljø og sikkerhet, militær aktivitet, vannmangel og forbruk må sees i 
sammenheng. De problemene verden i dag står overfor kan løses. Men dette kan bare skje hvis det finnes 
politisk vilje til å gjennomføre nødvendige endringer for å sikre at alle jordens innbyggere kan leve i trygghet, 
og med en levedyktig og rettferdig fordeling av ressurser og goder. 

Vi har forskjellig bakgrunn, og dette har påvirket de temaene vi har tatt opp. Edel Havin Beukes har bakgrunn 
som lektor med biologi og kjemi som fagområde. Hun har skrevet fagbøker og vært politisk aktiv i mange år i 
kommunal- og fylkespolitikken og arbeidet mye med vannspørsmål i den sammenheng. Gjennom sitt arbeid i 
skolen kom hun i kontakt med forurensing fra bedrifter i lokalmiljøet, noe som førte til avisoppslag og politisk 
behandling. Karin Aanes har bakgrunn som sosionom med interesse for globalisering, menneskerettigheter, 
fredsarbeid og dialog. Globalstudiet ved Høgskolen i Oslo, engasjementet i The International Human Rights 
March, i Israel og Palestina, mange utenlandsreiser og frivillig arbeid på kontoret til 
menneskerettighetsorganisasjonen FIAN, har vært med på å øke interessen for vann og internasjonale 
spørsmål. Som medlemmer av WILPF / IKFF, Internasjonal kvinneliga for fred og frihet, deltar vi begge i 
nettverket Forum for Utvikling og Miljø, spesielt i temagruppene Vann og Sanitær, Klima og Energi, og Fred og 
Menneskelig sikkerhet.  

 

IKFF er en snart 100-årig internasjonal kvinne- og fredsorganisasjon som er opptatt av nedrustning, ikkevold og 
kvinners situasjon i krig og konfliktsituasjoner. Derfor har IKFF, sammen med andre organisasjoner, vært en 
ǇňŘǊƛǾŜǊ ƛ ŀǊōŜƛŘŜǘ ƳŜŘ {ƛƪƪŜǊƘŜǘǎǊňŘŜǘǎ ǊŜǎƻƭǳǎƧƻƴ монрΣ έYǾƛƴƴŜǊΣ ŦǊŜŘ ƻƎ ǎƛƪƪŜǊƘŜǘέΦ  

Mangel på anerkjennelse av kvinners deltakelse i beslutningsfora er et stort problem i mange deler av verden, 
og er en viktig årsak til kvinners manglende tilgang til produktive ressurser. IFAD anerkjenner sammenhengen 
mellom fattƛƎŘƻƳ ƻƎ ƪƧǄƴƴǎǎǇǄǊǎƳňƭΣ ƻƎ ƳŜƴŜǊ ŀǘ ǎǘȅǊƪƛƴƎ ŀǾ ƪǾƛƴƴŜǊǎ έŜƳǇƻǿŜǊƳŜƴǘέ όǊŜǘǘƛƎƘŜǘŜǊ ƻƎ 
muligheter) kan redusere fattigdom og manglende eller usikker vann- og mattilgang. Kvinner må ha samme 
selvfølgelige rett som menn til å delta og påvirke når beslutninger tas. Det er nødvendig å øke og sikre kvinners 
tilgang til jord og vannrettigheter, for det er flest kvinner som er forsørgere i verden, samtidig som de er de 
fattigste. Vårt ønske er at dette heftet kan bidra til å øke interessen for vannspørsmål, og skape en større 
forståelse for hvordan våre holdninger, vår atferd, vårt forbruk og vår forsvarspolitikk påvirker andre 
mennesker på jorda.  

Vi takker Liss Schanke og Trude Malthe Thomassen for å få bruke deres artikler om sentrale vannspørsmål som 
del av teksten til denne boken. Utenriksdepartementet, FOKUS og ForUM har gitt økonomisk og faglig støtte. Vi 
takker Anne Margrethe Halvorsen, FIVAS og andre for kommentarer til innholdet, og Rolf Wermundsen for 
endelig layout. En spesiell takk til Mari Holmboe Ruge for redigering, korrekturlesing, hjelp og støtte i den lange 
prosessen med å realisere dette prosjektet. Uten hennes bidrag ville ikke heftet blitt hva det er i dag.  

  

November 2009 

 

Edel Havin Beukes og Karin Aanes 
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1. KVINNER OG VANN  

  

έDet finnes en naturlig ressurs som 
eksisterer overalt på planeten. Denne 
ressursen kan forbedre forholdene på jorda 
og få slutt på fattigdommen. Til tross for 
dette er den i stor grad blitt ignorert. Denne 
ressursen er kvinnene. I mange av verdens 
fattigste områder nektes kvinner å bidra til 
utviklingen av sine samfunn. Deres talent og 
potensial blir altfor ofte stående ubrukt. 
Kvinnene er en ressurs som verden nå ikke 
lenger har råd til å overseΦέ 

(fra Care, nr. 1 ς 2007) 

 

2003 var erklært som FNs internasjonale fersk-
vannsår. Fortsatt er det langt fram til rent vann er 
tilgjengelig for alle. Det er geografiske, tekno-
logiske, økologiske, økonomiske og demografiske 
hindringer på veien, og diskusjonene vil fortsette 
om hva som vil være de beste løsningene for å 
utnytte knappe vannressurser på den beste måten. 
Hva som ansees som beste løsning vil ofte være 
forskjellig sett fra menn og kvinners ståsted. Det 
blir derfor viktig å utnytte den ressursen kvinnene 
representerer. Rundt 2/3 av kvinners arbeid er 
ulønnet. 80% av de som lever under fattigdoms-
grensen er kvinner, og i over 80% av verdens 
fattigste familier er det en kvinne som er 
eneforsørger. I Afrika er det kvinnene som 
produserer rundt 80% av maten, og som også må 
skaffe det nødvendige vannet. Men verdens 
kvinner eier bare rundt 1% av jorda. Mange land 
har et lovverk som verken gir kvinner rett til 
eiendom eller arverett. Kvinner har, ut fra sin 
naturlige syklus med menstruasjon, svangerskap, 
fødsel og omsorg for barn, et større vannbehov 
enn menn. En bedring av tilgangen til nok og rent 
vann gir en større gevinst for kvinner. Erfaring viser 
at en bedring av vann og sanitærforholdene 
prioriteres høyest av kvinner, og er den faktor som 
best reduserer fattigdom og bedrer kvinners 
livssituasjon.  

Regjeringers politiske vilje til å utrydde fattigdom, 
vannbårne sykdommer og ulikheter mellom kjønn-
ene er svært forskjellige, og ofte fraværende. For at 
gjennomføringen skal gi gode resultat, er det 
avgjørende med en bedre forståelse av forskjellen i 

roller og ansvarsområde for kvinner og menn når 
det gjelder tilgang og bruk av vann. I 
beslutningsprosessen må det legges vekt på 
kvinners deltakelse, at de gis reell mulighet for 
påvirkning og at deres behov vektlegges like mye 
som menns behov. Dette gjelder innen områder 
som helse, hygiene, sanitær, matproduksjon, 
vannforvaltning osv. 

 

Forbruk og tilgjengelighet henger sammen  

Menneskekroppen består av ca 2/3 vann, 
Helsedirektoratets anbefaling er ca 0,3 l vann pr. kg 
kroppsvekt pr døgn. Dvs at en person på 60 kg 
trenger 1.8 l væske pr. døgn. Vi er ikke vant til å 
spare på vannet, og har et av verdens høyeste 
forbruk på ca 200 - 250 l pr. person pr. døgn. En 
normaldusj bruker omtrent 17 l pr. minutt, og en 
dusjetid på 5 min. er ikke uvanlig. Med sparedusj 
kan forbruket reduseres til 9 liter pr. min, Et 
toalettbesøk medfører forbruk på 7 ς 9 liter vann. 
Selv med sparedusj kan vi ha forbrukt nesten en 
families dagsrasjon av vann, til mat, drikke, 
personlig hygiene, vask av klær og hus, dyrehold 
osv. før vi har fått vår første kaffekopp. Vårt 
dagsforbruk av vann skal for mange rekke i 3 uker 
eller mer. For dem som ikke har tilgang til vann i 
boligen, vil forbruket i praksis være avhengig av 
avstanden fra hjemmet til vannkilden. For dem 
som bor innenfor en avstand av omtrent 1 km eller 
30 minutters gangavstand inklusive innhenting, kan 
et typisk snitt være 20 liter pr. person. Vann bæres 
oftest i bærerem eller i krukke på hodet, og 20 liter 
er ikke uvanlig. Det tilsvarer vekten på kofferten vi 
kan medbringe på fly. Rundt 1,6 milliarder har en 
slikt basistilgang. Gjennomsnittlig må kvinner i 
utviklingsland gå mer enn 6 km per dag for 
vannhenting, og et forbruk på 25-40 liter pr. døgn 
for en bondefamilie er ikke uvanlig. Et anslag er at 
rundt 1.1 millioner mennesker har et forbruk på 
helt ned til 5 liter pr. døgn 

Ulikheten blir enda større hvis vi tar med 
vannforbruket til vår matproduksjon og 
forbruksvarer. Den urettferdige fordelingen vises 
også ved at slumboere i for eksempel Kiberia-
slummen i Nairobi betaler 5 ganger så mye for 1 
liter vann som gjennomsnittsprisen i USA.

  



 11 

Service level and quantity of water collected   

Service level  Distance/time   Likely volumes of   
  water collected 

 Needs met   Intervention priority  
  and action 

 
No access  More than 1 

kilometre/more 
than 30 minutes 
round trip 

 Very low (often 
below 5 litres per 
capita pr day 

 Consumption cannot 
be assured 
Hygiene practice 
compromised 
Basic consumption 
may be 
compromised 

 Very high 

Provision of basic 
level service 

Vasic access  Within 1 
kilometre/within 30 
minutes round trip 

 Average unlikely to 
exceed 
approximately 20 
litres per capita per 
day 

 Consumption should 
be assured 
Hygiene may be 
compromised 
Laundry may occur 
off-plot ς i.e. away 
form home 

 High 

Hygiene education 
Provision of 
intermediate level of 
service 

Intermediate 
access 

 Water provided on-
plot through at least 
one tap (yard level) 

 Average of 
approximately 50 
litres per capita per 
day 

 Consumption 
assured 
Hygiene should not 
be compromised 
Laundry likely to 
occur on-plot ς i.e. 
within the confines 
of the household 

 Low 

Hygiene promotion 
still yields health 
gains. 
Encourage optimal 
access 

Optimal 
access 

 Supply of water 
through multiple 
taps within the 
house 

 Average og 100-200 
litres per capita per 
day 

 Consumption 
assured 
Hygiene should not 
be compromised 
Laundry will occur 
on-plot 

 Very low 
Hygiene promotion 
still yields health 
gains 

For dem som må gå opp mot 2 mil for å finne vann, 
som f.eks i Teso i Øst Uganda, vil den fysiske 
belastningen og tidsbruken være enorm. Det er 
ikke uvanlig at kvinner og jenter må ta både 4 og 5 
turer pr dag for å dekke familiens behov, særlig 
hvis de har dyr eller jord. I tillegg til gangtid 
kommer også ventetid i kø for mange. Det er 
derfor mange kvinner og unge jenter som starter 
vannturen i løpet av natten for å unngå dette, med 
de farene det medfører. At opp mot 50% av 
matinntaket er knyttet til vannhenting, og at 
kvinner sør for Sahara har en arbeidsdag på 17 
timer, er ikke uvanlig.  

Det er lett å skjønne at hygiene og helse blir 
skadelidende når vanntilgangen er liten, og vannet 
i tillegg ofte er forurenset. Viktigheten av hånd-
hygiene etter toalettbesøk og før matlaging er vel-
kjent, og for oss en selvfølge. Med 10 liter vann 
eller mindre, som i tillegg er urent, er situasjonen 

en ganske annen. Med tilgang til nok rent vann kan 
diarérelaterte sykdommer reduseres betydelig.  

 

Kvinner bærer byrdene  

I de fleste kulturer er det forskjell på kvinners og 
menns roller og ansvar innen vannforvaltning. 
Kvinner og jenter er som oftest ansvarlig for å 
hente vann til matlaging, rengjøring, egen og 
familiens hygiene, vask av tøy og dyrking av jord, 
og til kveg. Det er dokumentert at det å skaffe den 
daglige mengden vann til husholdet er en både 
tung, tidkrevende og en ofte risikofylt oppgave.  

Lange avstander i utilgjengelig lende utenfor lands-
byer eller befolket område, der de ofte er alene, 
medfører fysisk og psykisk belastning. Faren for 
overfall, voldtekt eller bortføring er i mange 
områder alltid til stede. Situasjonen forverres 
ytterligere i perioder med krig og konflikt. I tillegg 

Kilde: Howard G, Bartram J. Domestic water quantity, sevice level and health. 
Geneve, World Health Organization , 2003 
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medfører de tunge børene stor fare for belast-
ningsskader. Det hindrer særlig jentenes mulighet 
for skolegang og utdannelse, og kvinners mulighet 
for inntektsgivende arbeid. Er det lang vei til 
vannkilden og familien må velge mellom å sende 
barn på skolen eller etter vann, vil særlig jentene 
bli holdt hjemme for å hjelpe til med å hente 
dagens vannbehov. 

 

Kvinner og unge jenter må være aktive deltakere i 
vann- og sanitærprosjekter hvis disse skal bli vel-
lykket for hele befolkningen. Derfor er det helt 
nødvendig at likestillingsperspektivet tas med når 
NGOer, FN, lokale regjeringer eller lokalsamfunn 
utarbeider sine prosjekter.  

Kvinner er familiens vannforsørgere, og er de mest 
kunnskapsrike når det gjelder vann på lokalnivå. 
Det er kvinnene som vet, og ofte bestemmer, 
hvilke vannkilder som skal brukes til hvilke formål, 
og når det må spares eller tas spesielle hensyn på 
grunn av redusert eller manglende vanntilgang. En 
vanskelig vannsituasjon, særlig mangel på rent 
drikkevann, er en enorm byrde for kvinnene, og 

det er derfor viktig at deres behov ivaretas. Kvinner 
må trekkes med i alle ledd av beslutningsprosesser 
som gjelder vannforvaltning. De er viktige samtale-
partnere både i planleggingsarbeidet, når det 
gjelder hvordan ressursene skal forvaltes og 
hvilken løsning det skal satses på.  

 

Kvinners deltakelse  

Kvinners manglende deltakelse i samfunnets 
beslutningsprosesser gjelder også for mange 
industriland, men er enda mer tydelig i utviklings-
land. Dette gjelder ikke bare innenfor vann- og 
sanitærområdet, men oftest innen alle samfunns-
felt, fra politisk deltakelse, skole/utdanning, 
bygging av veier, industri, gruver, dammer, 
forurensing, miljøspørsmål, helse osv. 

Det er menn som velger krig som løsning på 
konflikter, mens det oftest er kvinnene som bærer 
de tyngste børene i konfliktsituasjoner og som må 
ta ansvar og rydde opp i etterkant. Kvinner er ofte 
fratatt muligheten til å delta, eller blir lett skjøvet 
ut når beslutninger skal tas, og deres medvirkning 
blir begrenset til å være familiens omsorgs-
personer. De har ansvar for hus og hjem, skaffe 
mat og vann, stelle dyr og ta seg av barn og andre 
som trenger omsorg. Manglende deltakelse i 
beslutningsprosesser innebærer at deres stemme 
ikke blir hørt, og at det svært ofte velges løsninger 
som ikke er til deres beste, og der kvinner både 
ville valgt og prioritert annerledes.  

 

FN-resolusjon 1325 Kvinner, fred og 
sikkerhet  

Denne resolusjonen ble enstemmig vedtatt av 
Sikkerhetsrådet 31. oktober 2000. Den er bindende 
for alle FNs 192 medlemsland, og slår fast at 
kvinner har rett til å delta på alle beslutningsnivåer 
i nasjonale, regionale og internasjonale institusjon-
er som skal forebygge, håndtere og løse konflikter, 
og bidra til gjenoppbyggingen.  

Kvinneorganisasjoner og kvinnegrupper over hele 
verden har tatt denne resolusjonen i bruk for å 
fremme sine rettigheter lokalt og nasjonalt i 
forhold til krig og væpnet konflikt, og i arbeidet for 
demokratibygging og for bedret styresett. God 
forvaltning av vannressurser er en vesentlig 
forutsetning for positiv utvikling, som vi har gitt 
eksempler på i dette kapitlet. En del regjeringer har 
utarbeidet handlingsplaner for gjennomføring av 
SR 1325 i sine land, og flere er i gang. Slike 
handlingsplaner er gode redskaper for de som vil 
følge med på hvordan myndighetene gjennomfører 
sine forpliktelser og påvirke dem i riktig retning. 
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 Se www.peacewomen.org for å bli oppdatert på 
hvordan SR 1325 blir tatt i bruk i stadig flere land 
og ulike sammenhenger. Forum Norge 1325 er et 
NGO-nettverk som følger med på hvordan norske 
myndigheter bruker SR 1325 i sitt arbeid. 
www.fn1325.no  

 

Eksempel på norsk kvinnerettet bistand  

Stiftelsen Yme, en norsk humanitær organisasjon, 
har i samarbeid med Norsk-Somalisk selvhjelps-
organisasjon (Nor-Som), og General Service Agency 
(GSA), en somalisk humanitær organisasjon, drevet 
kvinnerettet bistand innen vann og sanitær i 
sentral-Somalia siden 2006. Disse tre organisa-
sjonene, G/N/Y, har bl.a stått for rehabilitering av 
tre eldre brønner og boring av fire nye. Disse syv 
brønnene dekker vannbehovet for mennesker og 
dyr i sine områder, og brukes nå også som 
tappepunkter for andre organisasjoners vann-
distribusjon til spesielt tørkerammede samfunn. 
G/N/Y har også stått for boring av en brønn i 
utkanten av Mogadishu. Brønnen forsyner internt 
fordrevne mennesker i området, og benyttes også 
som tappepunkt for vanndistribusjon til 
nærliggende områder. Det å ha fokus på kvinner 
har vært sentralt, men ikke enkelt, i et land der 
sikkerhetssituasjonen er vanskelig, og ca 99% av 
befolkningen er Sunnimuslimer. 

Da samarbeidet startet i 2006 hadde ikke den 
lokale organisasjonen i Somalia kvinnelige ansatte. 

Yme understreket viktigheten av kvinnedeltakelse i 
prosjektene, og mot slutten av 2006 startet de tre 
organisasjonene samarbeid med en lokal kvinne-
ƻǊƎŀƴƛǎŀǎƧƻƴΣ aƛŘƴƛƳƻ ²ƻƳŜƴΩǎ hǊƎŀƴƛȊŀǘƛƻƴ 
(MWO). De lokale organisasjonene, GSA og MWO, 
forholder seg til hverandre på en positiv og 
konstruktiv måte. I Norge ansatte Yme en kvinnelig 
prosjektleder for at den Somaliske manns-
dominerte organisasjonen skulle forholde seg til en 
kvinnelig leder. I områdene de fire organisasjonene 
arbeider blir det nå arrangert egne møter for 
kvinnene, hvor de får anledning til å diskutere fritt 
uten mannlig tilstedeværelse. Kvinner er også 
representert i viktige institusjoner som 
vannkomiteer. Kvinnene gir uttrykk for stor glede 
over muligheten for deltakelse og påvirkning i 
prosjektene. De fire samarbeidsorganisasjonene 
arbeider nå med å introdusere nye sanitær- og 
hygienefasiliteter i sentral-Somalia. Det 
introduseres økologiske løsninger, som gir 
mulighet for gjenbruk av vann, urin og kompostert 
avføring som jordforbedringsmiddel og gjødsel. 
Kulturell bevissthet og forståelse er viktig, og kjønn 
er et sensetivt tema i Somalia. Derfor må man gå 
forsiktig fram for ikke å skape konflikter. Som en 
konsekvens av Ymes arbeid for likeverd mellom 
kjønn, har GSA nå på eget initiativ ansatt en 
kvinnelig medarbeider, som skal arbeide med 
prosjektimplementeringen. Fremdeles er det en 
lang vei å gå, men utviklingen er positiv med tanke 
på å inkludere kvinner i prosjektene, og partene 
ser at det nytter. 

 

 

Karin Aanes/Mari Holmboe Ruge 
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2. VANNETS PLASS I NATUREN 

2.1. Verdt å vite om vann  

Vann er en forutsetning for livet på jorda. Selv om 
70% av jordas overflate er dekket av vann, så er 
det bare 3% som er ferskvann. Noe av dette er 
bundet i fast form som snø og is. Bare 1% er 
grunnvann og overflatevann.  

 

Vannets kretsløp og egenskaper  

Vannets kretsløp i naturen drives av sola. Vann 
som fordamper fra jordas overflate kondenseres til 
skyer. Disse sender vannet tilbake som nedbør som 
regn og snø. Mesteparten faller ned over havet, 
mens ca 1/10 faller over landområder. Nedbøren 
på jorda faller ujevnt på jorda, det kan f.eks. falle 
10 meter regn i året noen steder, mens andre 
områder ikke får nedbør i det hele tatt. Vannet 
som faller ned på landområder kan ta mange veier 
før vannet igjen fordamper. Noe havner i vassdrag 
og kan nå fram til havet igjen, noe tas opp av 
vegetasjonen og dyr, noe siger ned som grunn-
vann. Vannet fordamper igjen fra hav og fra jorda 
og fra de levende organismene der. 

Vannet har mange spesielle egenskaper som har 
stor betydning i naturen. Det finnes over alt, i 
flytende form, i fast form som snø, hagl og is og i 
gassform som vanndamp. Vann fryser til is ved 0 
grader Celsius og koker ved 100 grader ved 
normalt trykk. Rent vann er fargeløst, uten lukt og 
smak. Rent vann er en kjemisk forbindelse som har 
formelen H2O, to atomer hydrogen og ett atom 
oksygen. Vannmolekylene bindes sammen av 
hydrogenbindinger som er unike. Hva er nøkkelen 
til at vann har så mange spesielle egenskaper? Hva 
får vannet til f.eks å nå opp i toppen på høye trær? 
Mange av egenskapene til vannet bunner i de 
såkalte hydrogenbindingene mellom vannmolekyl-
ene. Disse bindingene fører også til at det er en viss 
spenning i overflaten på vann, en overflatehinne 
som har stor betydning for mange organismer. 

Vann er et meget godt løsningsmiddel, og kan 
derfor løse opp og frakte mange stoffer, også i 
organismene. Vannmolekylene er positivt ladet der 
hydrogenatomene er, og negativt ladet der oksy-
genatomer er. Noen vannmolekyler kan da binde 
til seg positive ioner som bl.a. metall-ioner, mens 
andre vannmolekyler binder seg til negative ioner, 
som syrerester. Dermed kan de løse opp salter som 
består av positive og negative ioner og frakte dem 

videre. Planter og dyr får de mineralene de trenger 
gjennom mat og vann.  

Rent vann er nøytralt med en surhetsgrad (pH) på 
7, men kan sammen med andre stoff fungere som 
syre (pH under 7) eller som base (pH over 7). Slike 
stoffer kalles amfotære. Når vannet fryser til is 
utvider den seg og gir grunnlag for at fjell kan 
sprenges i biter og starte omdannelsen til jords-
monn som blir grunnlag for planteliv. Jorda 
inneholder viktige mineraler. Når vannet fryser til 
is vil isen ligge på overflaten fordi is er lettere enn 
vann. Dette gjør at livet i vannet kan overleve 
under islaget. Vann er tyngst ved + 4 Celsius, derfor 
synker dette vannet ned og bidrar ytterligere til at 
innsjøer ikke bunnfryser. Vannets egenskaper 
bidrar også til sirkulasjon og stagnasjon av 
næringssalter.  

Saltvann, havvann, er vann med rikelig mengde 
oppløste salter i, først og fremst natriumklorid som 
utgjør 86%, men også mange andre salter. Saltinn-
holdet varierer. Der elver munner ut i havet dann-
es brakkvann. Tilførsel av oppløste salter fra land-
jorda og fordampning fører til saltinnholdet i havet. 
Sjøvann inneholder ca 34,8 gram salter pr. kg.  

 

Vann er sentralt i levende organismer  

Fotosyntese kalles den kjemiske prosessen der 
plantecellene produserer oksygengass og organisk 
stoff (sukker) av vann og karbondioksid ved hjelp 
av katalysatoren klorofyll og solenergi. Planter og 
dyr trenger oksygen bl.a. til respirasjonsprosessen 
som skaffer cellene den energi de trenger. Dyr og 
mennesker er helt avhengige av vann og av mat for 
å utvikle seg og leve. Maten stammer fra det 
organiske stoffet (sukker) som plantene produserer 
ved fotosyntese!  
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Vi mennesker og andre dyr drikker vann og spiser 
mat for å leve. Vannet spiller en stor rolle i de 
mange viktige prosessene i kroppen vår, og ca 2/3 
av den består av vann. Alle cellene trenger tilførsel 
av vann. Mange kjemiske reaksjoner i kroppen ville 
ikke kunne skje uten vannet som bidrar både til 
oppbygging og spalting av stoff. I cellene bidrar 
vann bl.a. til å overføre informasjon fra arve-
anleggene til produksjon av proteiner og til energi-
omsetningen. Hele kroppen er avhengig av regel-
messig vanninntak. Fordøyelsesprosessen er av-
hengig av vann, blodet frakter næringsstoffer, av-
fallstoffer, hormoner osv. Formeringen er avhengig 
av vann. Vann som er tatt opp av planter og dyr 
kommer tilbake til lufta som transpirasjon og 
respirasjon. Ved respirasjonen i cellene både hos 
dyr og planter produseres det vann og karbon-

dioksid og energi. Både dyr og mennesker skiller 
også ut vannholdig svette, urin og avføring.  

Vann i gassform (vanndamp)  

Vanndamp finnes i rikelige mengder i atmosfæren. 
I troposfæren ble det i 1990-årene påvist store 
elver av vanndamp som kan måle seg med 
Amazonas i størrelse og strømfart. Rosalie Bertell 
skriver om dette i sin bok Planet Earth, the latest 
weapon of war: Hun påpeker at det går 5 store 
vanndampstrømmer over den nordlige og 5 over 
den sørlige halvkule. De er opptil 7.700 km lange 
og 676-733 km brede og renner i smale bånd bare 
3 km over jordas overflate. De er drivkrefter for 
vannbevegelsene rundt jorda og har sterk 
innflytelse på klimaet og vannfordelingen på jorda. 
Det er mulig å manipulere med disse vanndamp-
strømmene og påvirke om det blir nedbør eller 
ikke. Vannet har også stor varmekapasitet, det 
trengs mye energi for å fordampe vann og å 
avkjøle det. Havet har derved en stor evne til å 
stabilisere klimaet på jorda.  

Vanndampen bidrar sammen med CO2, metan og 
andre klimagasser til drivhuseffekten, som er en 
sentral forutsetning for en levelig temperatur på 
jorda. Drivhuseffekten har ført til en gjennom-
snittstemperatur globalt på ca +15 grader Celsius 
som da gir levelige vilkår for planter og dyr. Uten 
drivhuseffekten ville gjennomsnittstemperaturen 
kunne vært -18 grader Celsius med de konse-
kvenser dette ville fått for livet på jorda. Problemet 
ved drivhuseffekten er at menneskene over kort 
tid har bidratt til å øke ytterlige mengde klima-
gasser som igjen har ført til at gjennomsnittstemp-
eraturen på jorda stiger, med de problemene dette 
medfører. Noen ønsker også å tjene penger på å 
skaffe seg kontroll over vannkildene. (Se kapittel 
2.3 og 4). 

 

Edel Havin Beukes 

 

Litteratur: 

Rosalie Bertell: Planet Earth, the latest weapon of war. A critical study into the military and the environment. 
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2.2. Vann som økosystem 

Økologi er læren om samspillet i naturen. De 
økologiske enhetene er definert slik: Grunnenheten 
er en organisme (et individ, en art). En populasjon 
er en gruppe individer av samme art i et område. 
Et samfunn er flere populasjoner av ulike arter i et 
område. Et økosystem er et samfunn og alle abiot-
iske faktorer i et område, eller samspillet mellom 
levende organismer og miljøet i et område. Bios-
færen er en samling av alle økosystemene på jorda. 

 

Hovedelementer i et økosystem (f.eks. en innsjø):  

¶ Abiotiske faktorerΣ όέƭƛǾƭǄǎŜέ ŘŜƭŜǊύΣ ǾŀƴƴΣ 
oppløste gasser, bl.a. O2 og CO2, uorganiske 
stoff som fosfater, nitrater, kalsium m.fl. 
samt rester etter døde planter og dyr.  

¶ Biotiske faktorer (levende organismer) som 
deles inn i produsenter, forbrukere og 
nedbrytere.  

Produsenter er grønne planter som produserer 
organiske stoffer. De grønne plantene er såkalte 
autotrofe organismer som benytter seg av 
lysenergien til å bygge opp organisk stoff av 
uorganiske utgangsstoffer. Her er det små alger 
som ikke kan sees med det blotte øye i vann-
massene, mens større planter deles inn i vann-
planter, kortskuddsplanter, langskuddsplanter, 
flytebladsplanter og flyteplanter. Forbrukere 
(konsumenter) omfatter planter uten klorofyll og 
alle typer dyr. Konsumentene lever av de organiske 
stoffene og oksygenet som de grønne plantene har 
laget. Nedbrytere (dekompositører) er en type 
forbrukere som bryter ned døde planter og dyr. 
Eksempler på nedbrytere er sopper og bakterier. 
Når plante- og dyrerester brytes ned, blir det 

frigjort energi og det dannes enkle kjemiske 
forbindelser (karbondioksyd, vann og uorganiske 
salter) som plantene kan bruke til produksjons-
prosessen på ny. 

I et naturlig økosystem vil stoffene dermed gå i et 
kretsløp fra de abiotiske faktorene i luft, jord og 
vann til planter og dyr og tilbake igjen. Det oppstår 
en slags likevekt mellom organismene og miljøet. 
Men det kreves en stadig tilførsel av solenergi. 

Menneskene er også blant forbrukerne og 
er med i alle økosystemer på jorda. 
Menneskenes aktiviteter har gitt store 
endringer i miljøet og dette fører igjen til 
alvorlige forstyrrelser i likevekten i 
naturen. 

 

Ferskvann -økosystemer  

Limnologi er læren om ferskvann. En 
innsjø skal ifølge beskrivelsen være over 
en viss størrelse, den skal ikke tørke inn og 
heller ikke bunnfryse (til vanlig). Den skal 
være så dyp at det ikke vokser planter på 
hele bunnen. (En dam er grunnere og 
mindre enn en innsjø.) I Norge er det ca 
250 000 innsjøer. Hornindalsvannet i 
Nordfjord som er 514 meter dypt, er 

Europas dypeste innsjø. I innsjøen finner du øverst 
langs bredden en grunnvannsone med vegetasjon 
som sitter fast i bunnen. Så er det en bunnsone 
uten vegetasjon, og i tillegg frie vannmasser med 
plante- og dyreplankton.  

Det er grovt sett tre hovedtyper av innsjøer: 
Næringsfattige (oligotrofe), næringsrike (eutrofe) 
og myrsjøer (dystrofe). Det er flest næringsfattige 
innsjøer i Norge. De har gjerne klart vann og lyset 
rekker langt ned. Men det er ikke stor produksjon i 
en slik innsjø. Det er få arter og få eksemplarer av 
hver art. Vannet virker blått, men hvis det kommer 
brevann til blir det gjerne grønnlig pga. små gule 
leirepartikler som svever i vannet. Typiske fisker i 
slike vann er røye, sik og ørret. 

En næringsrik innsjø har mye næringssalter, som 
bl.a. kan skyldes tilsig fra bergrunnen og løsmasser, 
samt tilførsel fra jordbruket og kloakk fra 
bebyggelse. Hvis det er mange nitrogen-, fosfor-og 
kalsiumforbindelser i vannet fører dette til høy 
plantevekst som gir dårlig sikt i i vannet og det er 
ofte farget. En stor planteproduksjon gir et rikt 
dyreliv i vannet og på bunnen. Gjedde, abbor og 
karpefisk er typiske fisk i næringsrike innsjøer. 
Dessuten blir det et rikt fugleliv i slike sjøer. Det 
kan være mye organisk avfall på bunnen. Når dette 
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brytes ned forbrukes oksygen, og oksygeninn-
holdet på bunnen av vannet kan bli lite.  

Ferskvann-økosystemene varierer etter surhets-
grad, bunnforhold, næringssaltinnhold, tempera-
tur, om det er rennende eller stillestående vann, 
hvor dypt vannet er, hvor i vannet du befinner deg, 
hva slags organismer som finnes der, eller hvor du 
er geografisk. 

De viktigste forurensningkildene for norske inn-
sjøer er kloakk fra husholdningene, avløpsvann fra 
industrien, tilsig og avløpsvann fra jordbruket og 
dessuten sur nedbør. Flere miljøgifter oppkonsen-
treres, (anrikes, akkumuleres) i næringskjeden. Det 
siste leddet i næringskjeden, som regel fisk, fugl 
eller mennesket, får da store doser av giften.  

 

 

Edel Havin Beukes 

 

Litteratur: 

Lærebøker i naturfag, kjemi og biologi for den videregående skole. 
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2.3. Vann og klima    

Vann og klima er avhengige av hverandre. Ordet 
klima betyr helning, skråning og henviser til 
solstrålenes helningsvinkel. Sola, vann, trykk, vind, 
temperatur og drivhuseffekten bestemmer 
klimaet. Men også mange andre forhold spiller inn.  

 

Virkninger av klimaendringer på 
vannsituasjonen  

UNEP (FNs miljøprogram) og WMO (Verdens 
meteorologi-organisasjon) ga ut et hefte i 2008, 
έ/ƭƛƳŀǘŜ /ƘŀƴƎŜ ŀƴŘ ²ŀǘŜǊέόYƭƛƳŀŦƻǊŀƴŘǊƛƴƎŜǊ ƻƎ 
Ǿŀƴƴύ ōȅƎƎŜǘ Ǉň Ŝǘ έ LƴǘŜǊƎƻǾŜǊƴƳŜƴǘŀƭ tŀƴŜƭ ƻƴ 
/ƭƛƳŀǘŜ /ƘŀƴƎŜέ όLt// ¢ŜŎƘƴƛŎŀƭ tŀǇŜǊ ±LύΦ 
Nedenfor er et utvalg fra sammendraget av dette 
arbeidet: 

De målinger som er foretatt og klima-
framskrivningene skaffer tilstrekkelige vitnesbyrd 
om at ferskvannsressursene er sårbare og kan bli 
sterkt påvirket av klimaforandringene, med 
vidtrekkende konsekvenser for menneskesamfunn 
og økosystemer. 

Den observerte oppvarmingen gjennom flere tiår 
henger sammen med forandringer i vannets 
kretsløp: 

¶ Det er økende innhold av vanndamp i 
atmosfæren, nedbørmønstre skifter i både 
intensitet og i omfang, snødekket reduseres 
og det er en utbredt is-smelting, 
forandringer i jordfuktigheten og i 
avrenningen. Nedbørsforandringene har 
stort omfang og variasjonene er store 
gjennom tiårsperioder. I det 20. århundre 
har nedbøren økt mest over den nordlige 
halvkule, mens minskingen har dominert 
mellom 10 grader Sør til 30 grader Nord. 
Hyppigheten av sterk nedbør har økt i de 
fleste områdene. 

¶ Globalt har landarealer som klassifiseres 
som meget tørre fordoblet seg siden 1970. 
Det har blitt observert en signifikant 
minsking av vannlagre i isbreer i fjellene og i 
snødekket på den nordlige halvkule. Det har 
blitt observert et skifte i omfang og 
tidspunkt for avrenningen fra isbreer og 
snøsmeltingen til elvene, og i isrelaterte 
fenomener i elver og innsjøer.  

¶ Alle klimamodell-simuleringer for det 21. 
århundre viser det samme: økt nedbør på 
nordlige breddegrader og deler av tropene, 

minskende i noen subtropiske and sørlige 
regioner. 

¶ Midt i det 21. århundre forventes årlig 
elveavrenning og vanntilgjengelighet å øke 
som et resultat av klimaforandringer på 
nordlige breddegrader og i noen våte 
tropiske områder, og avta over noen tørre 
områder i midtre breddegrader og i tørre 
deler av tropene. 

¶ Økende nedbørintensitet og variasjon 
forventes å øke risikoen for over-
svømmelser og tørke i mange områder. 

¶ Vannforsyningen som er lagret i breer og i 
snødekke forventes å minske i løpet av 
hundreåret. 

¶ Høyere vanntemperaturer og ekstreme 
forandringer pga oversvømmelser og tørke 
forventes å virke inn på vannkvaliteten og 
forverre mange typer vannforurensning. 

¶ Globalt forventes de negative virkingene på 
ferskvannsystemene av fremtidige klima-
forandringer å bli større enn eventuelle 
fordeler. 

¶ Forandringer i vannmengde og vannkvalitet 
pga klimaforandringer forventes å virke inn 
på matforsyningen når det gjelder til-
gjengelighet, pålitelighet, tilgang og bruk. 

¶ Klimaforandringene virker inn på hvordan 
den eksisterende vann-infrastrukturen 
fungerer, inkludert vannkraft, flombarrierer, 
avrennings- og vanningssystemer, og også 
på hvordan vannforsyningen administreres.  

¶ Den nåværende vannhusholdningen er 
antagelig ikke robust nok til å håndtere 
virkningene av klimaforandringene. 

¶ Klimaforandringene utfordrer den tradisjon-
elle antakelse at fortidens erfaringer gir et 
godt grunnlag for å takle de fremtidige 
vannforhold. 

¶ Tilpasningsmuligheter for å sikre vann-
forsyningen gjennom middels eller tørre 
forhold trenger integrerte etterspørsels- og 
tilbudsstrategier.  

¶ Tiltak for å redusere virkningene av den 
globale oppvarmingen på vannressursene 
vil kunne redusere tilpasningsbehovet. 

¶ Vannressurs-husholdning har klare virkning-
er på mange andre områder.  
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¶ Det er flere mangler i kunnskapene om 
klimaforandringene og vann, både når det 
gjelder observasjoner og forskning. 

Været har en sentral virkning på matproduksjonen, 
som er avhengig av vann på rette tidspunkter. De 
som dyrker matvarer er opptatt av hvordan været 
blir, hva slags planter som skal plantes og når, 
høstingsmuligheter osv. Det er viktig å forsøke å ta 
forholdsregler for muligheter for ekstreme 
værforhold, flom, tornadoer og tørkeperioder. 
Været er også viktig for båttrafikk og flytrafikk, for 
byplanlegging og for bygging av diker og mye mer. 

Det har vært systematiske registreringer av været 
fra det 17. århundre. På slutten av 1980-årene ble 
det sendt opp miljøsatellitter fra ESA og fra 
nasjonale programmer bl.a i USA, daværende 
Sovjetunionen, India og Kina. The World Meteoro-
logical Organization (WMO) etablerte et globalt 
atmosfærisk forskningsprogram, World Weather 
Watch (WWW). Satellittene har ofte tosidige opp-
gaver, militære og sivile. I dag har man gode og 
detaljerte bilder av jorda, målinger av trykk og 
temperatur. En serie satellitter som går i geo-
stasjonær bane sender ut informasjon om sky-
bevegelser, analyse av skyene, om fuktigheten i 
øvre troposfære om hav- temperatur osv. Dette er 
data som brukes til værmelding, til å varsle sterke 
stormer og atmosfærefronter. Dette er viktig for 
flynavigering og skipstrafikk. 

Når vi snakker om klimaforandringer og virkning-
ene av disse, mener vi virkningene på selve grunn-
laget for menneskenes eksistens. dvs matproduk-
sjon, vanntilgang, energivalg og alle menneskers 
sikkerhetssituasjon samt trygghet og livsforhold for 
kommende generasjoner. Derfor må det gjøres 
informerte, kloke valg både for å stoppe eller 
redusere årsakene til klimaforandringene, og for å 
redusere problemene og støtte gode tiltak for å 
mildne problemene for de som er og kan bli mest 
utsatt.  

Her burde kvinnene globalt vært representert i 
styre og stell på like fot med menn i samsvar med 
den andel av befolkningen de representerer lokalt, 
nasjonalt og internasjonalt. Slik forholdene er i dag 
blir kvinners synspunkter ofte hverken hørt eller 
tatt hensyn til. Kvinnene har i alle land en sentral 
rolle i å håndtere vannbehovet og matsikkerheten 
for familiene og man skulle forvente og tro at de 
som sentrale brukere ville vært sterkt involvert i 
framtidens ressurspolitiske vurderinger og 
disposisjoner. Slik er det ikke. 

 

Militær aktivitet som påvirker klimaet  

Den militære sektor er ikke bare en maktfaktor, 
men også en betydelig ressursforbruker og 
forurenser. Krig, konflikt og okkupasjon ødelegger 
både mat- og vanninfrastrukturen i de land og 
befolkninger som blir berørt. Den militære sektor 
blir aldri holdt ansvarlig for at de ødelegger livs-
grunnlaget for utallige befolkninger over hele 
kloden. Det er et paradoks og en kortsiktig politikk 
at noen regjeringer tror at opprustning og 
krigføring skaper bærekraftige arbeidsplasser i 
egne land. Den militære sektors medansvar for 
klimaforandringene og/eller påvirkning av vann-
husholdningen behandles ikke på internasjonale 
møter om miljø og utvikling. Den sivile og militære 
aktiviteten i verdensrommet som virker inn på bl.a. 
klimasituasjonen er heller ikke gjenstand for 
diskusjon og avgjørelser. Før Gulfkrigen spådde 
ekspertene at røyken fra brennende oljekilder ville 
varme opp den lavere del av atmosfæren over Sør-
Asia og forårsake at monsunen ville komme 
tidligere og kraftigere enn vanlig. Dette skjedde. 

Den samme røyken skapte sur nedbør i store 
områder. En japansk forsker, dr. Tetsuro Taniyama, 
besøkte Saudi Arabia og Kuwait i 1991, kort etter 
GulfƪǊƛƎŜƴΦ Iŀƴ ǎŀ ŀǘ έCƻǊǳǊŜƴǎƴƛƴƎŜƴŜ ŦǊŀ ƻƭƧŜ-
brannene med høyt svovelinnhold har ført til store 
skader på menneskenes helse og på økosystemene 
ƛ ƻƳǊňŘŜǘέΦ wǄȅƪŜƴ ƎƧƻǊŘŜ ŘŜǘ ǾŀƴǎƪŜƭƛƎ ň ǎŜ ǎƻƭŀΣ 
og temperaturen gikk ned til 7-8 grader under det 
normale f.eks. i Kuwait- området. Han sa også 
έCƻǊǳǊŜƴǎƴƛƴƎŜƴŜ ŦǊŀ DǳƭŦƪǊƛƎŜƴ ƘŀǊ ǎƪŀŘŜǘ ǎƴǄ ƻƎ 
vann så langt borte som i Himalaya ςŦƧŜƭƭŜƴŜέ ƻƎ 
έ5en viktigste lærdommen fra Gulfkrigen i 1991 
var at tilsynelatende lokale forurensninger har 
ŀƭǾƻǊƭƛƎŜ ǾƛǊƪƴƛƴƎŜǊ Ǉň ŘŜǘ ƎƭƻōŀƭŜ ƳƛƭƧǄŜǘέΦ  

Militære aktiviteter har hatt og har en stor virkning 
på lokale og regionale værmønstre. FNs 
generalforsamling ble bekymret over 
manipuleringene med været og mulighetene for å 
bruke miljøet som våpen i en konflikt, og vedtok 
έ/ƻƴǾŜƴǘƛƻƴ ƻƴ ǘƘŜ tǊƻƘƛōƛǘƛƻƴ ƻŦ aƛƭƛǘŀǊȅ ƻǊ !ƴȅ 
Other Hostile Use of Environmental Modification 
¢ŜŎƘƴƛǉǳŜǎέ - forkortet Environmental Modifi-
cation Convention (ENMOD) 10.12.1976. Konven-
sjonen ble lagt ut til signering I Geneve 18.5.1977 
og trådte I kraft 5.10.1978. FNs generalsekretær 
Ban Ki Moon sa i desember 2007: έVirkningene for 
menneskeheten er meget alvorlig. Vannmangel 
truer de økonomiske og sosiale forbedringer og er 
en viktig drivkraft for kriger og konflikterέ.  
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Manipulering med værforholdene  

Noen klimapåvirkninger krever spesiell oppmerk-
somhet, som de påståtte manipuleringene med 
værforholdene. I 1946 hadde General Electric 
Corporation oppdaget at ved å droppe tørris i 
kuldekamre kunne en lage iskrystaller slik en fant i 
skyene. I løpet av kort tid slapp man tørris fra fly 
inn i kumulusskyer og fikk vanndampen i skyen til å 
bli iskrystaller som falt som snøflak. Forskere fant 
at stoffet sølvjodid hadde samme virkning. Under 
president Eisenhower i slutten av 1950-årene ble 
det bl.a. drevet forskningsprogrammer for endring 
av været. Man kjenner til mange forsøk og 
manipuleringer gjennom årene. For å få regn 
ōǊǳƪŜǎ ōƭΦŀΦ έŎƭƻǳŘ ǎŜŜŘƛƴƎέΣ ǎǇrøyting av sølvjodid 
eller tørris inn i skyene bl.a. i USA, Russland og 
Kina. Resultatene har vært blandete,og det kan 
også tenkes at det ville ha regnet uansett. Det er 
også mangel på vitenskapelig kunnskap om de 
naturlige prosessene i atmosfæren. Samtidig 
forsøker mange selskaper å tjene penger på 
uregulert regndannelse.  

Vannspørsmål burde stått helt sentralt i debatten 
om klimaendringene. Hovedvirkningene av disse 
endringene er alle vannrelaterte. Det er ikke uten 
grunn at 2005-2015 er FNs tiår, έ±ŀƴƴ ŦƻǊ ƭƛǾŜǘέΦ 
2003 var dessuten FNs internasjonale ferskvannsår. 
Av de 47 landene som ansees enten som 
vannstresset eller har vannmangel i 2007, er 25 
utsatt for stor risiko for væpnet konflikt eller 
politisk ustabilitet som konsekvens av 
klimaforandringene. (For definisjon av vannstress 
og vannmangel se kapittel 3.8.) Antall mennesker 
som bor i vannstressede områder ventes å øke fra 
rundt 1,4 milliarder i 1995 til mellom 2,9-6,9 
milliarder i 2050. Det antas at 250 millioner 
afrikanere vil ha økt vannstress i 2020.  

Michel Chossudovsky skrev i 2001: έ5Ŝƴ ǾƛƪǘƛƎŜ 
debatten i FN om global oppvarming tar bare opp 
en del av problemene, nemlig utslipp av klima-
gasser og gasser som påvirker ozonlaget. Klimaet 
ƪŀƴ ƻƎǎň ōƭƛ ǇňǾƛǊƪŜǘ ŀǾ ǎňƪŀƭǘŜ έƴƻƴ-lethal 
ǿŜŀǇƻƴǎέ όƛƪƪŜ dødelige våpen). Både 
amerikanerne og russerne har utviklet evne til å 
manipulere verdens klima.έ  

L ¦{! ŜǊ έIƛƎƘ-frequency Active Auroral Research 
tǊƻƎǊŀƳ έ (HAARP) knyttet til mulighetene for vær- 
manipulasjon. HAARP er en del av de såkalte 
stjernekrigpƭŀƴŜƴŜ όά{ǘŀǊ ²ŀǊǎέύ έ{ǘǊŀǘŜƎƛŎ 
5ŜŦŜƴŎŜ LƴǘƛŀǘƛǾŜ έό{5LύΦ HAARP blir forøvrig 
beskrevet slik: ά! ǎǳǇŜǊ-powerful radio-wave-
beaming technology that lifts areas of the 
ionosphere (the upper layer of the atmosphere) by 
focusing a beam and heating those areas. Electro-
magnetic waves then bounce back onto earth and 
penetrate everything - living and dead. A gigantic 
heater that can cause major disruptions in the 
ionosphere, creating not just holes, but long 
incisions in the protective layer that keeps deadly 
radiŀǘƛƻƴ ŦǊƻƳ ōƻƳōŀǊŘƛƴƎ ǘƘŜ ǇƭŀƴŜǘΦέ Forsk-
ningsresultater tyder på at HAARP er i drift og har 
muligheten til å starte flommer, tørke, sykloner og 
jordskjelv. Fra et militært synspunkt er HAARP et 
våpen i massedrap-kategorien. Det kan være et 
instrument for å destabilisere jordbruk og økolog-
iske systemer i regioner på jorda. Man har vel ikke 
noe bevis for at HAARP-systemet er brukt som 
våpen, men det mangler en skikkelig informasjon 
og diskusjon i FNs regi om både HAARP og Environ-
ƳŜƴǘŀƭ ²ŀǊŦŀǊŜέ generelt.  

Militære forskere har lenge arbeidet med 
manipulasjoner av værsystemer. I 1970 skrev den 
nasjonale sikkerhetsrådgiveren Zbigniew Brzezinski 
ƛ ¦{!Υ έ¢ŜŎƘƴƛǉǳŜǎ ƻŦ ǿŜŀǘƘŜǊ ƳƻŘƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ŎƻǳƭŘ 
be employed to produce periods of drought or 
ǎǘƻǊƳέΦ Også under fredelige begivenheter som 
under Olympiaden i Beijing i 2008 ble det 
eksperimentert med været. Det lå an til å bli et 
kraftig regnvær med lyn og torden under åpnings-
seremonien og det ble sendt opp en mengde 
raketter, fly og antiluftskytskanoner med kjemi-
kalier for å spre regnskyene slik at det ikke skulle 
falle regn under selve åpningsseremonien. Til 
gjengjeld førte dette til kraftige regnskyll i andre 
områder i Kina. Og det var også kraftig regn under 
mange av konkurransene senere i Beijing. Kapittel 
6.6 tar opp en del sider ved de internasjonale 
vann- og klimamøtene og de aktørene som deltar 
der. 

 

 

Edel Havin Beukes 

 

Litteratur: 

Rosalie Bertell: Planet Earth. The latest weapon of war. A critical study into the military and the environment. 
The WoƳŜƴΩǎ tǊŜǎǎ [ǘŘ нлллΦ 



 

 

21 

Zbigniew Brzezinski, Between Two Ages, Viking Press 1970  

aƛŎƘŜƭ /ƘƻǎǎǳŘƻǾǎƪȅΥ έ²ŀǎƘƛƴƎǘƻƴΩǎ bŜǿ ²ƻǊƭŘ hǊŘŜǊ ²ŜŀǇƻƴǎ IŀǾŜ ǘƘŜ !ōƛƭƛǘȅ ǘƻ ¢ǊƛƎƎŜǊ /ƭƛƳŀǘŜ /ƘŀƴƎŜέΣ 
Centre for Research on Globalization, www.globalresearcher.ca  

!ƛŘŀƴ ! /ǊƻƴƛƴΣ 5ƛƴŜǎƘ {ƘǊŜǎǘƘŀ ŀƴŘ tŀǳƭ {ǇƛŜƎŜƭΥ ά²ŀǘŜǊ-ƴŜǿ ŎƘŀƭƭŜƴƎŜǎέΣ Forced Migration Review Issue, 31 
october 2008. 

Ole Mathismoen: Klima. Hva skjer. Font Forlag 2007 

WMO og UNEP Intergovernmental Panel on Climate Change: ά/ƭƛƳŀǘŜ /ƘŀƴƎŜ ŀƴŘ ²ŀǘŜǊέΣ IPCC Technical 
Paper VI, juni 2008. 

Dr. Tetsuro Taniyama, άEnvironmental Destruction of Gulf WarέΣ Japanese NGO Documents # 43, The 92 Global 
Forum 1992 UNCED, Rio de Janeiro. 

Wikipedia: http://en.wikipedia.org/wiki/Weather_modification  

 

http://www.globalresearcher.ca/
http://en.wikipedia.org/wiki/Weather_modification


 22 

3. VANNETS PLASS I SAMFUNNET 

3.1. Vann og energiproduksjon  

 

Vann inngår i de fleste energiprosjekter, fra fossile 
energikilder til gass, olje og kull, atomkraft, 
vannkraft, og alternative energikilder. Det kan 
f.eks. være som prosessvann eller kjølevann. 

Nedenfor er eksempler som belyser noen sider av 
forholdet vann og energi. Vi kan utnytte energien 
av vann som er i bevegelse til vannkraftverk. Vi kan 
utnytte energien i tidevann, i havbølger og i hav-
vann med forskjellig temperatur. Solenergi er 
grunnlaget for alt liv på jorden. Solen driver 
vannets kretsløp, som gir mulighet for vannkraft. 
Solen gir også opphav til vind og bølger, og skaper 
temperaturforskjeller i vannet.  

 

Vannkraft   

Ferskvann er en fornybar ressurs. Den gjennom-
snittlige årlige nedbøren i Norge er ca 1400 mm, 
40% høyere enn gjennomsnittet for hele verden, 
men nedbøren er ujevnt fordelt utover landet. 
Norge har høye fjell og mange fosser samt rikelig 
nedbør. Dette gir grunnlag for utnyttelse av 
vannkraft. Fra 1500-tallet ble det brukt vannhjul til 
sagbrukene, og sammen med skogressursene førte 
dette til at det ble produsert trelast som vår 
viktigste eksportvare i flere hundre år. Fra 1880-
årene førte utbyggingen av vannkraften til 
grunnlaget for satsing på industriutviklingen, bl.a. 
basert på ferrosilisium, aluminium og magnesium. 

Stortinget innførte i 1906-17 konsesjonslover for å 
ha kontroll over utbyggingen av fossene. Staten 
satte da en tidsbegrensning for den private eien-
domsretten til vannfall og nye kraftverk. Den 
såkalte hjemfallsretten innebar at etter 60-80 år 
fikk staten overta vederlagsfritt fossefallet. Dette 
har vært og er et viktig styringsredskap for det 
norske samfunnet overfor industriinteressene.  

Gjennom 100 år har det vært bred politisk enighet 
om betydningen av offentlig nasjonalt eierskap til 
vannkraften. Hjemfallsretten ble utfordret av 
Norsk Hydro i 2001 og dette førte til at saken ble 
behandlet i EFTAs overvåkingsorgan ESA. ESA 
hevdet at hjemfallsretten stred mot EU/EØSς
rettens regler for fri etablering og kapitalflyt. Det 
ble anlagt sak mot Norge. I 2007 fastslo EFTA-
domstolen at de norske reglene om eierskap var i 

strid med EØS-retten. Domstolen sa også at enten 
måtte man slippe til markedet eller stramme inn 
det offentlige eierskapet. Regjeringen valgte det 
siste. Odelstinget vedtok i september 2008 en ny 
ƭƻǾǇŀǊŀƎǊŀŦ м όŦǄǊǎǘŜ ƭŜŘŘύ ǎƻƳ ǎƛŜǊΥέ [ŀƴŘŜǘǎ 
vannkraftressurser tilhører og skal forvaltes til 
ōŜǎǘŜ ŦƻǊ ŀƭƭƳŜƴƴƘŜǘŜƴ έΦ 

Vassdragene har vært brukt til mange formål 
gjennom tiden i alle land. Vannet har vært 
disponert til drikkevann, matproduksjon og til 
transport. Vannet kan brukes til å drive kverner, 
sager, til overrisling av jordbruksarealer, til fiske, til 
kjøling, til klesvask og annen rengjøring, til gruve-
drift og til industri formål bl.a. Vannet har også 
blitt benyttet til avfallshåndtering, kloakk og til å 
motta forurensning.  

Vannkraften har betydd mye for Norge. Norge har 
mange utbygde vannkraftprosjekter og også rikelig 
med vann til andre formål. Men innstillingen hos 
ƳŀƴƎŜ ǾŀǎǎŘǊŀƎǳǘōȅƎƎŜǊŜ ƘŀǊ ƻŦǘŜ ǾŋǊǘ ŀǘ έǎŜǊ Řǳ 
Ŝƴ Ŧƻǎǎ ǎň ƭŜƎƎ ŘŜƴ ƛ ǊǄǊΗέ 9ƴŜǊƎƛƛƴǘŜǊŜǎǎŜƴŜ ƛ 
vassdragene har i mange år blitt prioritert og dette 
har ført til at mange har engasjert seg i miljøarbeid 
for å stoppe kontroversielle prosjekter. 

I Norge produserer vi det meste av elektrisiteten vi 
bruker fra vannkraft, og de fleste år har vi også en 
betydelig nettoeksport. Vannkraften er en fornybar 
energikilde og forurenser lite. Men vannkraftverk 
er slett ikke uproblematiske for natur og miljø. 
Økosystemene kan bli hardt påvirket og andre 
brukerinteresser kan bli berørt. Dammer og 
magasiner neddemmer store produktive arealer og 
det kan bli ørkenaktige tilstander i strandsoner 
fordi det er nødvendig med regulering av 
vannstanden, såkalte reguleringssoner.  

Noen elver er så godt som tørrlagte, delvis fordi 
vannet ledes gjennom tunneler inne i fjellet og 
rørgater. Etter utløpet fra kraftverket blir den 
totale vannføringen som før, men fordelingen over 
året blir en annen. I Norge trenger vi energien om 
vinteren og da tappes dammene slik at vann-
føringen blir større enn normalt. Om sommeren 
blir vannføringen mindre, det blir vanligvis ikke 
store flommer slik det var naturlig før. Dette 
påvirker økosystemene, bl.a. for fisk, grunnvannet, 
landbruket, friluftsliv, og vannet som mottaker av 
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diverse utslipp. De store vannkraftprosjektene har 
større konsekvenser enn de små, men småkraft-
verk kan også skape problemer. Et lite kraftverk 
innebærer ofte en oppdemming som kan være et 
hinder for fisk og andre organismer og gi helt 
tørrlagte elveleier. Det er mulig å redusere skade-
virkningene ved vannkraftutbygging og ved driften, 
men det kan medføre mindre energiproduksjon å 
ta bedre vare på miljøet. Eierne av kraftverk ønsker 
mest mulig økonomisk utbytte av driften.  

Vannkraften trenger store magasiner og dem-
ninger. Elektrisiteten må brukes når den produ-
seres. Behovet svinger, og da er demningene 
viktige. Turbiner overfører vannenergien til 
generatorer. Fra generatoren overføres elektrisi-
teten til en transformator som øker spenningen. 
Høyspentledninger frakter elektrisiteten over lange 
strekninger og senker spenningen i transformator-
er nærmere mottakeren til vi får f.eks. vanlig hus-
spenning på 220 volt hos den vanlige forbrukeren. 
Når det gjelder erfaringer fra utlandet mht vann-
kraft og store dammer henvises også til kapitlene 
om Nilen, Eufrat og Tigris.  

 

Three Gorges-demningen i Kina  

Demningen Three Gorges ligger i Yangtze- elva som 
er den lengste elva i Kina. Den ble vedtatt bygget i 
1992, og innen 2010 skal den skaffe 50 TWh 
energi, men er også ment å bidra til kontroll av 
flom, til å lette skipstrafikk og erstatte mange 
kullkraftverk. Høyden på vannbassenget er 185 
meter og selve bassenget går 660 km bakover i 
vassdraget. Mellom 1 og 2 millioner mennesker blir 
tvangsflyttet, store områder blir oversvømmet, 
bl.a. 13 store byer, 1.500 landsbyer, 13.000 
fabrikker, søppelplasser og også plante- og dyreliv.  

Så store demninger innebærer en ny stor vekt på 
jordskorpen, vanntrykket i sprekkene øker, og jord-
skjelv kan utløses. Man venter at forurensninger og 
sedimenter vil samle seg foran demningen. Så 
store demninger har aldri blitt bygd før og man har 
ikke oversikt over konsekvensene for miljøet. Flom 
er en del av den naturlige årlige variasjonen i vass-
dragene og tilfører sedimenter til nytte for fisk og 
mennesker. Vannet i vassdraget har vært intensivt 
utnyttet til matproduksjon. 400 millioner 
mennesker bor langs elva. 40% av Kinas hvete-
produksjon, 70% av risen, 60% av ferskvannsfisken 
og 40% av industrien sokner til dette vassdraget. 
(FIVAS 2006). 

Det er helt klart at denne oppdemmingen vil ha 
enorme konsekvenser for den kinesiske befolk-
ningen. Energi-interesser har en tendens til å gå 
foran andre viktige interesser som drikkevann og 

mat. Heller ikke i Kina gjør en helhetstenking seg 
gjeldende. Som i Norge blir vannkraftinteresser 
høyt prioritert. Denne demningen vil få enorme 
konsekvenser for Kina og kommende generasjoner 
der. 

Urfolk kan bli hardt rammet av storsamfunnets 
vannkraftutbygginger. Eksempler på dette er 
utbyggingen av Alta-Kautokeino vassdraget i 
Norge, og forsøkene fra norsk og svensk side på å 
få. bygget ut vannkraftverket Epupa i Namibia. 

 

Altavassdraget  

Planer om å bygge ut dette vassdraget i et samisk 
kjerneområde ble fremmet i 1968. I 1970ςårene 
ble det reagert kraftig mot dette fra samisk og 
naturvernhold. Resultatet var kraftige (men 
ikkevoldelige) demonstrasjoner og motaksjoner. 
Det ble en av de mest omstridte utbyggingssakene 
i Norge, der samiske og naturverninteresser ble 
overkjørt av storsamfunnets vekstperspektiver og 
krav om mer energi. Energiprognosene var helt 
urealistiske. Utbyggingen ble startet i 1981 trass i 
en av de største protestaksjonene i nyere norsk 
historie. I 1989 innrømmet daværende stats-
minister Gro Harlem Brundtland at denne 
utbyggingen var helt unødvendig. 

 

Epupa-vassdraget i Namibia  

Like etter at Namibia fikk sin selvstendighet i 1990 
finansierte Norge og Sverige en forstudie til et 
kraftverk, Epupa, i Kunene-elven som er grensen 
mellom Angola og Namibia. Høyere oppe i elven 
ligger Ruacana-kraftverket som da var ute av drift 
pga krigen i Angola. Men forstudien tok ikke 
hensyn til Himba-folket som var avhengig av elven. 
Å demme denne opp ved Epupa-fossefallet ville 
hatt som resultat at livsgrunnlaget for Himbaene 
ville bli tilintetgjort. Motstanden vokste mot 
utbyggingen, men først sommeren 2008 kom 
meldingen i den namibiske avisen The Namibian: 
έ9ǇǳǇŀ ƻŦŦΣ .ŀȅƴŜǎ ƎƛǾŜƴ ǘƘŜ Ǝƻ-ŀƘŜŀŘέΦ 5Ŝƴ 
kontroversielle planen om å bygge ut et Epupa-
kraftverk ble stoppet, En miljøkonsekvensanalyse 
av Baynes-alternativet lenger vest i elven vil 
foreligge i 2009. Dette prosjektet er et felles-
prosjekt mellom Angola og Namibia.  

 

Hvem har nytte av vannkraftutbygging ? 

Kraftverket Kabora Bassa i Mosambik produserer 
nok elektrisitet til å kunne forsyne hele landet med 
elektrisk strøm, men 90% av befolkningen mangler 
tilgang til dette fordi nettet er lite utbygd. Det er 
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meget dyrt å bygge ut nettet, det ville være 
rimeligere og bedre for befolkningen med 
småskala, desentraliserte energiløsninger. 
Mesteparten av strømmen fra kraftverket selges til 
andre land som Zimbabwe og Sørafrika. Hvem har 
stått bak planene om å bygge denne svære 
demningen? Beslutningen ble tatt i kolonitiden da 
Portugal var kolonimakt og befolkningen i 
Mosambik ikke hadde noe å si. 

Vannkraftprosjekter er ofte ikke klima- og miljø-
vennlige. Utslipp fra vannreservoarer kan være 
store i tropiske områder. Det kan være metangass 
og andre klimagasser bl.a. CO2, på linje med 
kraftverk drevet med fossile brennstoff. Stor 
vannkraftoppdemning kan føre til spredning av 
vannbårne sykdommer som f.eks. bilharzia 
(sneglefeber) slik som i Nilvassdraget. En mer 
nøktern utbygging av vannkraft og kunstige 
vanningsanlegg vil minske antall mennesker som 
blir berørt.  

 

Motstanden mot vannkraftutbygging  

De siste årene har motstanden mot vannkraft-
utbygging økt. Folk føler ikke at de blir hørt av 
myndighetene. Motstanderne er lokalbefolkning-
en, miljøbevegelsen og andre organisasjoner. 
Vannkraftutbyggerne har ofte dårlige planer uten 
støtteordninger for berørte folkegrupper. Det 
eksisterer forskjellige myter om vannkraft og 
demninger. Vannkraft påstås å være billig og ren. 
Vannkraften kan være billig å produsere når 
kraftverket er bygget og nedbetalt, men kost-
nadene ved selve byggingen er enorme. De fleste 
vannkraftverk og demninger har alvorlige sosiale 
og økologiske konsekvenser. Klimaendringer for-
ventes å øke omfanget av store flommer, noe som 
vil true sikkerheten til demningene. 

Vannkraftverk og demninger har alltid store konse-
kvenser, både sosiale og økologiske. Det påstås at 
demningene kan kontrollere flom. De kan kontroll-
ere flom under normale forhold, men ikke holde 
tilbake vannet hvis det blir mye av det et år. 
Klimaendringene kan gi mere nedbør og dammene 
kan bli fylt opp slik at sikkerheten trues. En 
demning som brytes av naturlige grunner eller ved 
sabotasje kan gi enorme skadevirkninger ned-
strøms.  

Det påstås at irrigasjonsmagasinene reduserer sult. 
Men store vanningsprosjekter fremmer stort 
intensivt jordbruk på bekostning av det tradi-
sjonelle småskalajordbruket. Dette har stor 
virkning på befolkningers muligheter til å brødfø 
seg selv og fører ofte til sultproblemer 

Dambygging og irrigasjonsanlegg er meget kost-
nadskrevende. For en del land har kraftanlegg stått 
for mye av gjeldsbyrdene. Dette går utover andre 
sektorer i samfunnet som f.eks. utdannelse og 
helse I følge FNs miljøprogram UNEP truer 
forsaltning og forsumping av vann pga dårlige 
dammer og irrigasjonsanlegg verdens jordbruks-
områder og dermed matsikkerheten. 

Geotermisk energi kalles også jordvarme. I jordas 
sentrum er det varmest og på overflaten er det 
kaldest. Vi får en energistrøm mot overflaten på 
jorda. Denne energien varmer opp både bergarter 
og vannet i bergarten. Energien kan tas ut som 
vanndamp med høy temperatur, varmt vann eller 
en blanding av disse. Geotermisk energi kan brukes 
både til elektrisitetsproduksjon og til oppvarming.  

 

Atomkraft og vannbehov  

I 1942 klarte forskerne å frigjøre energien i 
urankjernen ved fisjon, dvs spalting av kjernen. 
Denne energien blir dannet i atomreaktorer og i 
atomvåpen. Energi kan også frigjøres ved fusjon, 
der lette atomkjerner smelter sammen til en 
tyngre kjerne slik som f.eks. på solen selv. Men 
energien kan også brukes til kjernevåpen som 
hydrogenbomber. Foreløpig er det ingen 
fusjonsreaktor i kommersiell drift, men det forskes 
stadig på det. 

I et atomkraftverk produseres elektrisitet i den 
enkelte atomreaktor ved at den energien som 
produseres når uran-235 atomene spaltes, brukes 
til å få vann til å koke. Da dannes vanndamp som 
driver turbiner og via generatorer gir elektrisitet. 
Det er nødvendig med store mengder kjølevann for 
å få vanndampen kondensert til vann igjen. 
Kjølevannet må være kaldt nok når det brukes til 
kjøling. Dette vannet kan komme fra innsjøer, elver 
eller fra havet. Vannkildene er sårbare for ulykker, 
ved krigshandlinger og sabotasje. Det samme er 
atomkraftverkenes egne elektrisitetstilførsels-
kilder.  

Siden bare ca 30% av energien som blir dannet i 
atomreaktoren nyttes til elektrisitetsproduksjon, 
vil 70% gi varmeforurensning hvis varmen ikke blir 
brukt til noe fornuftig. Det varme vannet som 
slippes ut har konsekvenser for planter og dyr i 
området. Kjølevannet er ofte tilsatt kjemikalier 
som klor for å drepe organismer som kan gi 
problemer med rørsystemet. 

Spesielt i land med mye varme og mangel på 
ferskvann vil krav om vann til atomreaktorene også 
ofte komme i konflikt med vann til andre formål. 
Sterk sol kan gi høy temperatur på kjølevannet, 
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som vil svekke kjøleevnen. Under tørken i 
Frankrike få år tilbake måtte flere atomkraftverk 
stenge pga vannmangel og varme. 

Washington Post ƘŀŘŘŜ нпΦмΦлу Ŝƴ ŀǊǘƛƪƪŜƭΥ έ¢ǄǊƪŜ 
ƪŀƴ ǘǾƛƴƎŜ ŀǘƻƳƪǊŀŦǘǾŜǊƪ ǘƛƭ ň ǎǘŜƴƎŜέΦ [ŀƴƎǾŀǊƛƎ 
tørke i sørøstlige deler av USA fører til at elver og 
innsjøer skrumper inn og blir ute av stand til å 
skaffe det kjølevannet som er nødvendig for 
driften av atomkraftverk. 24 av de 104 atomkraft-
verkene i USA er i områder som er berørt av tørke. 
Alle unntatt to er bygget på bredden av innsjøer og 
elver som pga langvarig tørke har nådd et 
minimum. Dette berører inntaket til de nedstøpte 
rørene som fører store mengder vann til 

reaktorene for å kjøle og å kondensere vanndamp 
som har drevet turbinene som gjennom 
generatorer gir elektrisk strøm tilbake til vann. Hvis 
vannet blir for grunt blir det lett for varmt i solen til 
å fungere for kjølingsoppgavene. Dessuten kan 
sedimenter suges opp sammen med fisk og andre 
organismer og dette kan tette rørene.  

Fra et vannhusholdningsperspektiv er atomk-
raftverkene og hele prosessen fra gruvedriften av 
thorium og uran, anrikingen av uran, produksjon av 
brenselsstaver, prosessen i atomreaktorer, gjen-
vinningsanleggene og avfallet et enormt vann-
ressurs- og forurensningsproblem, i tillegg til å 
være et alvorlig sikkerhetsproblem.  

 

 

Edel Havin Beukes 
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3.2. Vannavtrykk, matproduksjon  og døde soner  

 

Begrepet έ²ŀǘŜǊ ŦƻƻǘǇǊƛƴǘέ ŜƭƭŜǊ έǾŀƴƴŀǾǘǊȅƪƪέ ble 
skapt av Professor Arjen Y. Hoekstra, som er leder 
for The Water Footprint Network. Det betegner 
den samlede mengde ferskvann som benyttes for å 
produsere et bestemt produkt eller en bestemt 
tjeneste, når hele produksjonskjeden tas med. 
Dette gjelder varer og tjenester til konsument, 
kommune, stat eller business. Interessen for water 
footprints henger sammen med erkjennelsen av at 
det menneskelige konsum direkte påvirker 
forbruket av vann, og dermed blir det lettere å 
forstå temaer som vannknapphet og forurensing. 
Vi bruker vann til drikke og vask, men mye mer til 
produksjon av mat, papir, kaffe, bomull, klær osv. 
Et lands totale vannavtrykk består av to 
komponenter, den delen av vannavtrykket som 
skjer internt i eget land, og den delen som skjer 
eksternt, dvs. i andre land i verden. Noen land 
produserer vannintensive produkt, mens andre 
importerer dem, noe som legger press på vann-
resursene i produksjonsregionen. Dette gjelder i 
mange tilfelle utviklingsland som har en dårligere 
vannforvaltning, og der eksport av vannkrevende 
varer kan komme i konflikt med vannbehovet til 
egne innbyggere.  

Vannavtrykket for et foretak tilsvarer den totale 
mengde ferskvann som brukes direkte og indirekte 
av foretaket. Det består altså både av det direkte 
forbruket som foretaket selv benytter og det 
vannet som brukes av leveransekjeden. For mange 
selskap har leveransekjeden et nye større vann-
avtrykk enn anskaffelseskjeden. Et eksempel på 
dette er firmaer som ikke produserer jordbruks-
varer, kjøtt, papir, bomull osv selv, men importerer 
dette for videresalg. Konsumenter kan også skape 
έsluttbruker-vannavtrykkέ. Et eksempel kan være 
vannforbruk og forurensing fra husholdninger. Her 
har både leverandør og forbruker et ansvar for 
vannavtrykket. 

 

Mat og forbruk av vann  

På 1960- og 70-tallet ble bøkene Verdens Mat og 
Det store Festmåltidet utgitt av Georg Borgstrøm. 
Han påviser hvordan vi undergraver ikke bare vår 
egen eksistens, men hele verdens, gjennom vårt 
lettsindige overforbruk. Han var meget tidlig ute 
med å dokumentere forbruket av vann knyttet til 
produksjon av matvarer. Fortsatt er hans påpeking 
av konkurransen mellom jordbruk til produksjon av 
fôrvekster for kjøttproduksjon, innbefattet korn 
som hvete, og produksjon av mat til verdens 

fattige, like aktuell. Og fortsatt trenger Europa og 
¦{! ǎƛƴŜ έǎƪȅƎƎŜƪƻƴǘƛƴŜƴǘerέΣ ŦƻǊ ň ǇǊƻŘǳǎŜǊŜ ŘŜƴ 
mengden kjøtt som etterspørres. Han hevdet den 
gang at våre husdyr, som forsynte 1.2 milliarder 
mennesker, spiste 2 ς 3 ganger så mye protein som 
2.7 milliarder mennesker som led under 
ƳŀǘƳŀƴƎŜƭΦ Iŀƴ ōƭŜ ǎŜǘǘ Ǉň ǎƻƳ έŘƻƳƳŜŘŀƎǎ-
ǇǊƻŦŜǘέΣ ƳŜƴ ǘƛŘŜƴ ƘŀǊ Ǿƛǎǘ ŀǘ Ƙŀƴ ƛƪƪŜ ǘƻƪ ǎň ŦŜƛƭ 
likevel. De fleste trodde ham ikke da han hevdet at 
det trengtes 1 tonn vann for å produsere et brød 
på 500 gr, at et glass melk krevde 325 liter og et 
egg 400 liter vann. For å produsere 1 kg tørrmelk 
hevder han det trengs 10 tonn vann, mens det 
kreves 30 tonn for å produsere 1 kg oksekjøtt som 
tørrstoff, og ca 2.000 liter for en biff på 80 gr.  

Organisasjonen Water Footprints oppgir at det 
kreves:  

¶  140 liter vann for å produsere 1 kopp kaffe 

¶  1.350 liter vann for å produsere 1 kg 
hvetekjerner 

¶  3.000 liter vann for å produsere 1 kg ris  

¶ 16.000 liter vann for å produsere 1 kg biff 

I følge organisasjonen Water Footprints, som har 
informasjon om lands totale vannavtrykk, er Kinas 
gjennomsnittlige vannavtrykk satt til 704 m3 per 
capita, men av dette er bare 7% eksternt, dvs 
utenfor landet. Haitis gjennomsnitt er satt til 848 
m3 pr capita, og det eksterne forbruket er bare 1%. 
Japans gjennomsnitt anslås til 1.150 m3 pr capita, 
men av dette er det eksterne forbruket på 65%. 

USAs vannavtrykk er satt til 2.483 m3 pr capita, og 
av dette brukes 19% utenfor landet. Norges 
vannavtrykk er satt til 1.467 m3 pr capita, og av 
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dette brukes hele 61% eksternt. På verdensbasis 
opererer de med et gjennomsnittlig vannavtrykk 
på 1243 m3 per capita. En helt vegetarisk diett 
trenger i følge organisasjonen Food Revolution ca 
1.200 liter (300 gallons) vann pr. dag, mens en 
kjøttdiett trenger ca 16.000 liter (4.000 gallons) pr 
dag. De mener at hver vegetarianer kan redde 1 
acre (4 mål) med trær pr. år. Mer enn 260 millioner 
acres med skog er blitt hugget i USA for å dyrke 
dyrefor for kjøttproduksjon. Over 50% av dyrket 
mais og 95% av dyrket havre brukes til å fø opp dyr 
for konsum. Kveg produserer 130 ganger mer 
ekskrementer enn hele verdens befolkning, og 
dette sammen med avfall fra gårdsdrift og slakteri-
er er en stor forurensingskilde for brønner, bekker, 
sjøer, elver og til sist havet. Vårt moderne jordbruk 
med sitt store forbruk av kunstgjødsel, er sterkt 
medvirkende til det økende problemet med døde 
soner. 

Døde soner όέŘŜŀŘ ȊƻƴŜǎέύ er betegnelsen på 
havområder med så lavt oksygeninnhold at det 
meste av livet i området dør. Fisk og andre sjødyr 
som kan svømme skyr disse områdene. 
Skalldyr, andre arter og planter som 
ikke kan svømme sin vei vil gradvis 
kveles i det oksygenfattige vannet. 
Disse områdene kan variere i størrelse 
fra små bukter helt opp til 70 000 
kvadratkilometer. Havforskerne 
begynte å registrere områdene på 70-
tallet. Områdene finnes nær bebodde 
kystområder, hvor livet i havet er mest 
konsentrert, men finnes også i store 
sjøer. I mars 2004, etter at FN hadde 
etablert sitt miljøprogram, ble det 
rapportert at det i verdenshavene 
ŦŀƴǘŜǎ мпт ǎƭƛƪŜ έŘǄŘŜ ǎƻƴŜǊέΦ L нллу 
var antallet steget til 405. De to største 
områdene finnes i Østersjøen og 
Mexico-gulfen. Flest kjente områder finnes i den 
tempererte sone langs østkysten av USA og 
sjøområdene i Europa. De er også oppdaget langs 
kysten av Adriaterhavet, Australia, Brasil, Kina, 
Japan, Thailand og New Zealand.  

Årsakssammenhengen er kompleks, men starter 
oftest i jordbruket med avrenning fra kunstgjødsel 
som siger ut i bekker, sjøer og ut i havet. Dermed 
gjødsles også de mikroorganismene og plantene 
som finnes der. Konsentrasjon av nitrogen og 
fosfor kan få plankton (phytoplankton) og alger til 
å formere seg raskt og blomstre. Når så dette 
planktonet dør vil det synke ned på havbunnen og 
ōƭƛ έǎǇƛǎǘέ ŀǾ ƳƛƪǊƻƻǊƎŀƴƛǎmer. Denne prosessen 
fjerner oksygen fra vannet på havbunnen og skaper 
områder med lite oksygen eller oksygenmangel. I 
Østersjøen har det vært en kombinasjon av 

avrenning fra jordbruk, deponering/opphoping av 
nitrogen fra fossilt brensel og utslipp av 
menneskelig avfall, som har overgjødslet sjøen. 
Tilsvarende problŜƳ ƘŀǊ ǎƪŀǇǘ έƘȅǇƻȄƛŎέ ƻƳǊňŘŜǊ ƛ 
bl a det nordlige Adriaterhavet. Fiskeoppdrett er en 
annen økende kilde til oppbygging av nærings-
stoffer i kystområder. De døde sonene ødelegger 
produktivt fiske og skalldyrfangst langs kysten og 
tvinger fiskere til å gå lenger til havs. F.eks har den 
årlige fangsten av brunreker, det økonomisk 
viktigste sjømatproduktet i Mexico-gulfen, falt fra 
rekordfisket i 1990 i takt med økningen av 
oksygenmangel (hypoxia). έ¢ƘŜ aƛǎǎƛǎǎƛǇǇƛ wƛǾŜǊκ 
Gulf of Mexico Watershed Nutrient Taǎƪ CƻǊŎŜέΣ 
som består av 10 statlige organ, har en felles 
aksjonsplan for å forbedre vannkvaliteten og 
redusere hypoxia i disse områdene. Bøndene i USA 
brukte i 2006 over 21 millioner tonn gjødsel. Det 
meste av avrenningen fra Midtvesten, med sine 
enorme dyrkingsområder, ender opp i Mississippi 
og andre elver. Utslippene fra Mississippi står for 
majoriteten av forurensingen i Mexico-gulfen.  

Eneste måte å få til bedring er å minske 
næringstilførselen og forurensing og gjenopprette 
økosystemet, men det er hitti l ikke så mange 
suksesshistorier. 

{ǾŀǊǘŜƘŀǾŜǘ ƘŀŘŘŜ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ŘŜƴ ǎǘǄǊǎǘŜ έŘǄŘŜ 
ǎƻƴŜƴέ ƛ ǾŜǊŘŜƴΣ ƳŜƴ ŘŜƴ ŦƻǊǎǾŀƴǘ ŦƻǊ Ŝƴ ǎǘƻǊ ŘŜƭ ƛ 
årene mellom 1991 og 2001. Man antar at årsaken 
var den veldige økningen i pris på gjødsel som kom 
etter Sovjetunionens fall. Når folk ikke lenger 
hadde råd til å bruke store mengder kunstgjødsel, 
ble avrenningen og dermed forurensingen 
redusert. Etter hvert er fiske igjen blitt en økonom-
isk næringsvei i området. Nitrogenmengden i Nord-
sjøen sank med 37% i årene 1985 til 2000, fordi 
man fikk renset kloakk og industriavfall som 
tidligere var sluppet rett ut i Rhinen. I Kattegat har 
det vært store problemer siden 1970-årene. Etter 
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at det norske hummerfisket kollapset i 1986, ble 
det i fellesskap satt inn tiltak som har redusert 
fosfornivået med 80%, hovedsakelig ved forbedret 

rensing av avfallsvann fra jordbruk og industri. I 
tillegg er det gjenopprettet våtmarksområder og 
fredete områder langs kysten. 
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3.3. Irrigasjon og jordbruk   

Vanning eller irrigasjon har forekommet så lenge 
mennesker har dyrket jorda. I følge Wikipedia 
betyr irrigasjon i landbruket forflytting eller 
tilskudd av nedbør med vann fra andre kilder for 
jordbruksformål. Jordbruket i våre dager er svært 
vannkrevende, og benytter omtrent 70% av det 
tilgjengelige vannet.  

Kunstig vanning av hvete og bygg ble benyttet av 
sumererne i Midtøsten allerede for mer enn 4 500 
år siden. De hadde overrislingsanlegg, kanaler og 
diker for å demme opp Eufrat og Tigris. Det er ikke 
uten grunn at deres høyt utviklete kultur regnes 
som sivilisasjonens vugge. Romerne var med sine 
akvedukter og kanalsystemer pionerer i vår del av 
verden. Romas store vannforbruk på over 1 million 
kubikkmeter pr. dag ble benyttet til bl.a. bad og 
jordbruk. Evne til å lage buer, brenne leire til 
murstein og lage en slags betong gjorde bygging av 
akvedukter mulig. Den første sto ferdig i 312 f. Kr, 
og førte vann fra mer enn 20 km utenfor Roma. 
Den hadde et fall på 1 centimeter for hver annen 
meter. Senere kom akvedukter som kunne lede 20 
millioner liter vann pr dag over 50 km, og med et 
fall på 1 cm pr. 30 meter. En mesterlig ingeniør-
kunst for to tusen år siden. Araberne bygget videre 
på romernes vannsystem og perfeksjonerte dem 
med vannhjul, underjordiske vannledninger og 
bruk av vann fra grunnvannsreservoar. 

I mange deler av verden skjer vanning av avlingen 
fortsatt ved at vann bæres i bøtter eller kanner, 
eller pumpes opp fra brønn og slås ut, slik at det 
flommer ut mellom plantene. Problemet med 
ŘŜƴƴŜ έŦƭƻƳ-ƛǊǊƛƎŀǎƧƻƴŜƴέ ŜǊ ŀǘ ǎň ƳȅŜ ŀǾ ǾŀƴƴŜǘ 
forsvinner uten å nå fram til planterøttene. Hele 
50% av vannmengden kan være bortkastet på 
grunn av fordamping eller avrenning. Ressurs-
messig er dette derfor en lite effektiv metode 
der det er knapphet på vann, eller vannet må 
bæres langt.  

Bruk av vanningskanaler eller diker benyttes i 
store deler av verden. Folk henter vann fra 
bekker, elver, sjøer, brønner eller dammer 
som er laget for lagring av regnvann eller 
flomvann. Det finnes også eldgamle 
vannkanaler dypt under jorda, der vann 
hentes opp ved bruk av trekkdyr.  

Dyrkingsområder får også vann når elver 
flommer over, slik det har vært i Nildalen i 
Egypt langt tilbake i historien. Bygging av 
store demninger for produksjon av elektrisi-
tet, har endret elven og dens naturlige 
variasjon av vannmengden gjennom året. 

Bare 10% av vannet i Nilen kommer fram til 
Middelhavet etter at Aswandammen ble bygget, og 
jordbruket er nå avhengig av irrigasjon siden de 
årlige flommene er opphørt. Andre elver, som Den 
gule flod i Kina tørker nå ut nesten hvert eneste år, 
før den når havet.  

Terrasser langs fjellsider eller åser, der steinmurer 
holder jorda på plass, finnes i mange deler av 
verden. Vann blir ledet ned fjellsiden, ofte via et 
sinnrikt kanalsystem med mulighet for åpning og 
lukking. Faller det f.eks mer regn på nordsiden av 
et fjellområde, som på Madeira, kan vann ledes i 
kanaler til sørsiden, for vanning av terrasser, 
frukthager og jordbruksområder.  

Dråpeirrigasjon gir en mye mer effektiv utnyttelse 
av vannressursene. Vannet ledes gjennom 
plastledninger med hull, som enten kan legges 
langsetter planteradene eller graves ned, slik at 
røttene vannes. Her kan vannforbruket reduseres 
med opp mot 50%, fordi vann som ellers ville 
fordampe fra overflaten, eller trekke ned i jorda 
uten å nå plantene, nå blir brukt. Kina har utviklet 
en ny teknologi der de kombinerer dråpeirrigasjon 
med en ny teknikk med dyrking under plast. Dette 
har vist seg å være enda mer vannbesparende, noe 
som er viktig på grunn av den store vannknapp-
heten i landet.  

Det finnes mange varianter av vannspredere, men 
skal de brukes i større omfang kreves maskin-
messig utstyr. De kan ha lange hullete rør på hjul, 
de kan vanne i sirkel eller ha en sterk vannkanon i 
enden. De kan spre vann over store områder og er 
avhengig av motorisert utstyr for å flyttes. I ut-
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gangspunktet fungerer de som en vanlig vann-
spreder i hagen, men mye vann kan fordampe eller 
føres bort av vind. Vanning kan også skje fra luften 
via fly, slik det skjer ved sprøyting og ugress-
bekjempelse, men mye vann vil fordampe eller 
blåse bort. En annen metode er å la vannet spres 
forsiktig via et hengende vannrør. Denne metoden 
er langt mer besparende enn vanlig vannspredning, 
og krever heller ikke så mye strøm. 

 

Storskala jordbruk  

Den grønne revolusjonen på 60-tallet og utover 
hadde som mål å skaffe frem frøsorter som ga 
større avkastning, trengte en kortere vekstperiode 
og/eller ga mulighet for en ekstra avling. Dette var 
best egnet for stordrift i relativt flate dyrkings-
områder, og krevde god matjord. Mange begynte 
ƳŜŘ έƳƛǊŀƪŜƭŦǊǄέ ŀǾ ƘǾŜǘŜΣ ǊƛǎΣ ƳŀƛǎΣ ōƻƳǳƭƭ ƻǎǾΦ 
De nye frøsortene krevde bruk av ny teknologi, 
kunstgjødsel, plantevernmidler og store mengder 
vann for irrigasjon. Det er i stor grad de samme 
selskapene som selger alle innsatsmidlene, og har 
også gjort frøene ufruktbare, slik at det må kjøpes 
nye frø hvert år. Alt dette krevde økonomisk 
investering. De nye sortene er ofte langt mer 
sårbare for skadedyrangrep og svingninger i 
temperatur og nedbør enn de lokale variantene de 
tidligere hadde benyttet.  

Mange fattige bønder tok opp lån, men avkastning-
en ble ofte ikke som forventet, og mange endte 
opp med å måtte gå fra gård og grunn. Selvmords-
statistikker fra f.eks India taler sitt tydelige språk. 
Mange satset bare på én plantesort, noe som økte 
sårbarheten. Etter noen år ble i tillegg jorda ofte 
utpint. Den store bruken av irrigasjon øker ofte 
saltinnholdet i jorda, og kjemikalier har ført til 
store forurensinger av drikkevannskilder. Selv om 
matmengden i verden har økt, slik at det totalt sett 
er nok til alle, har en fortsatt ulik fordeling ført til 
at de rike er blitt rikere og har økt sitt forbruk på 
bekostning av de fattige. Verden har fått færre, 
men større bruk og plantasjer, og antallet jordløse 
har økt. Moderniseringen av jordbruket har ofte 
ført til at de fattige og jordløse ikke ser noen 
mulighet for å forsørge seg og sine, og folk flykter 
til byene med sine økende slumområder. De 
globale matkjedene bestemmer i stadig større grad 
hva som produseres og til hvilken pris. Mat fraktes 
verden rundt, mens lokalt produserte varer, kjøpt 
hos uavhengige butikkeiere med lokal forankring 
forsvinner. Dette er ingen bærekraftig utvikling, 
verken i forhold til jord, vannforbruk, forurensing 
eller fordeling av ressurser.  

Økt bruk av vann til jordbruk medfører endret 
kretsløp. Mer vann fordamper, og blir til nedbør et 
annet sted på jorda. Dette, sammen med det store 
overforbruket av vann som skjer i mange land slik 
at grunnvannsressursene tappes ned og tømmes, 
fører til at vannmangelen er i ferd med å bli 
permanent. Over 50% av jordas befolkning bor i 
områder med vannknapphet eller vannmangel. 

 

Småskala jordbruk og produktivitet  

Jordbruksreformer er nødvendig i mange deler av 
verden for å redusere fattigdom, få til en mer 
rettferdig fordeling av jord, og gi jordløse og små-
bønder mulighet for å kunne forsørge seg og sine. 
De må i tillegg ha tilgang til innsatsmidler som egne 
frø og lokale plantesorter. De må kunne velge bort 
genmodifiserte varianter, og ikke være underlagt 
storselskapenes krav om å kjøpe deres frø, gjødsel 
og sprøytemidler. De må kunne benytte lokale 
vannkilder og vanningssystem som de selv eller 
landsbyen har kontroll over, og ikke være avhengig 
av privatisert vann. Forskning viser at familie-
jordbruk for selvberging er den mest produktive 
dyrkingsformen pr. enhet (Dogra 1996), samtidig 
som det er den mest bærekraftige produksjons-
metoden. Den tar vare på biodiversitet og lokal 
kunnskap om hvilke plantesorter som både er best 
egnet og kulturelt akseptable. I tillegg er både 
vannforbruk og forurensing langt mindre enn ved 
storskalajordbruk (Shiva, 2000). Forskning i 
Thailand (Dogra 1996) viste at små bruk på mellom 
8 og 16 mål (2 og 4 acres) produserte omtrent 60% 
mer ris pr. mål enn bruk på 600 mål eller mer. I en 
undersøkelse fra Argentina, Colombia, Ecuador og 
Guatemala var de små brukene 3 til 14 ganger mer 
produktive pr. mål enn større bruk. Dette gjelder 
ikke bare land i Sør. 

DograsΩ oppfatning støttes av Miguelt Alteri, som 
hevder at småskala jordbruk er nøkkelen til 
matsikkerhet fordi det er bærekraftig, er et GMO-
fritt alternativ og er med på å motvirke global 
oppvarming. Han påpeker problemene med at 
godt jordbruksland benyttes til biobrensel isteden 
for mat, samtidig som klimaendringer reduserer 
avlingene. Han mener at biodynamisk småskala-
jordbruk er den eneste måten land i Sør kan skape 
et jordbruk som gir nok mat til verdens befolkning.  

 

SPIN Farming ɀ jordbruk i byområder  

SPIN står for Small Plot Intensive, dvs intensiv 
organisk dyrking med flere plantesorter på små 
områder. Systemet ble utviklet i Canada. Den beste 
dokumentasjonen på SPIN er fra Philadelphia, den 
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6. største byen i USA, der det vises til at ektepar 
kan ha en nettoinntekt på rundt USD 600 fra 
dyrking av 2 mål. Framtiden kan bli å dyrke opp 
små arealer mellom boligblokker, i bakgårder, 
rundt skoler, idrettsanlegg, svømmehaller osv. 
Dette kan drives på deltid eller heltid, på eiet eller 
leiet jord. 

 

Forsøk med vekselbruk  

Fattige bønder i karrige områder i Guatemala fikk i 
slutten av 70-årene hjelp via et forsøksprosjekt 
gjennom den amerikanske organisasjonen World's 
Neigbors. Matproduksjonen hadde stagnert og folk 
flyktet fra landsbygda til nærmeste by. 

Bøndene tok i bruk en rekke billige nyvinninger for 
å forbedre jorda. De startet med vekselbruk, 
tilførte jorda nitrogen ved å veksle mellom korn, 
bønner, erter og andre grønnsaker. De plantet 
gresshekker for å motvirke erosjon, og lot jorda 
være dekket med vegetasjon hele året for å 
redusere tapet av matjord og vann. I løpet av en 
tiårsperiode steg kornhøsten med flere 100% uten 
at det ble benyttet noen form for kunstgjødsel eller 
sprøytemidler, og bønneavlingen ble nesten 9-
doblet. Etter at prosjektet var ferdig, fortsatte 
bøndene å eksperimentere med nye vekster og 
utviklet forbedringer. Jordsmonnet ble bedre, 
avlingene økt, og det ble behov for flere 
landarbeidere. Vannkvaliteten ble en helt annen 
etter at det ikke lenger ble benyttet kjemikalier. 
Folk snakket ikke lenger om å flytte derfra. Da 
orkanen Mitch kom i 1998 og slapp ned 2 meter 
nedbør over området, var det de tusener av 
gårdsbruk i Guatemala, Honduras og Nicaragua 
som hadde deltatt i prosjektene som klarte seg 
desidert best og beholdt mest av matjorda. Denne 
dyrkingsmetoden, ǎƻƳ ƻƎǎň ƪŀƭƭŜǎ έŀƎǊƻǄƪƻƭƻƎƛǎƪέΣ 
har over tid vist seg langt mer bærekraftig enn det 
moderne jordbruket med traktorer, irrigasjon, 
kjemikalier og sprøytemidler. 

 

Treplanting og opphør av pløying  

Trær anses vanligvis ikke å passe inn i et moderne 
jordbrukslandskap. Men det har vist seg at planting 
av trær og busker reduserer erosjonen og 
bekjemper den økende saltholdigheten som øde-
legger jordsmonnet i områder med kunstig 
vanning. Trær forbedrer dreneringen og hindrer at 
vannet samler seg i overflatedammer som for-
damper og etterlater seg saltrester. I Algerie har de 
i noen områder plantet trær i langt over halvparten 
av de tidligere dyrkingsområdene, for å stanse 

spredningen av Sahara og redusere saltinnholdet i 
jorda.  

Å avstå fra pløying er en annen metode som prøves 
ut i Brasil, for å redusere kostnader og beskytte 
jorda. Isteden plantes frø mellom stubbmarken fra 
den forrige avlingen. Dette resulterte i ca 90% 
mindre erosjon, fordi jorda ikke så lett blåser bort 
eller skylles bort med regnvann. Utgifter til 
ugressmidler osv gikk drastisk ned, 
vannforurensingen minsket, og bøndenes 
fortjeneste økte betydelig.  

 

Waru Waru, gammel kunnskap fra Peru blir 
hentet fram  

I Punto-distriktet, sør i Peru, i mellom 3.800 og 
5.000 meters høyde foregår et viktig jordbruks-
eksperiment. Lenge før europeerne kom dyrket 
bøndene i Andes mange kryddervekster og 
spiselige røtter, knoller, korn, grønnsaker og frukt. 
Dyrking av søtpotet skjedde først i Andesfjellene. 
Dette er nå et område som i utgangspunktet er 
vanskelig å livnære seg i, med skrinn jord som ofte 
utsettes for frost, flom og tørkeperioder. Området 
har vært utsatt for erosjon og overbeiting. Gjen-
nom et samarbeid mellom bistandsarbeidere, arke-
ologer og bøndene er en 3000 år gammel dyrkings-
måte, kalt waru waru, igjen tatt i bruk. Dyrkings-
områdene er fra 1 til 20 meter brede, og jorda er 
bygget opp mellom 0.5 og 1 meter høyere enn 
vannƪŀƴŀƭŜƴŜ ǎƻƳ ƎňǊ ƳŜƭƭƻƳ έǊŀŘŜƴŜέ ŜƭƭŜǊ 
terrassene. Lengden kan variere fra 10 meter og 
oppover. Vannet absorberer solvarmen om dagen, 
og avgir den om natten, men oppvarmingen er 
tilstrekkelig til å beskytte røttene mot nattefrosten. 
I kanalene skapes et klima for vekst av alger som 
skaper naturlig gjødsel. Teknikken forbedrer både 
jordsmonnet og gir en bedret drenering. Vannet i 
dikene er oppsamlet regnvann, som lagres og 
sirkuleres. 

Hovedproduktet er poteter, og bøndenes avling før 
prosjektet startet var meget små. Avlingene har 
økt mye, og bøndene tjener det dobbelte av 
tidligere. De har omgjort mer enn 70 kvadrat-
kilometer av området med waru waru. Dette viser 
hvor viktig det er å ta vare på gammel lokal 



 

 

32 

kunnskap, og se på mulighetene for å forbedre 
dem med enkle midler. Waru waru er anerkjent av 

FAO som en globalt viktig jordbruksarv.  

 

 

Karin Aanes 

 

Litteratur: 

Altieri, Miguel A, 2008, Small Farms as a planetary Ecological Asset: Five Key Reasons Why We Should Support 
the Revitalisation on Small Farms in the Global South 

Roxane Christensen, www.spinfarming.com  

Bharat Dogra, Land reforms to fight hungerέ 1996 

FAO, Agricultural heritage systems - tŜǊǳΩǎ ǿŀǊǳ ǿŀǊǳ ǎȅǎǘŜƳ 

John Madeley Food for All, 2002  

Aksel Nærstad og Olav Randen, Kampen om maten, Boksmia 2004. www.utviklingsfondet.no  

Vananda Shiva, ¢ƻƳƻǊǊƻǿΩǎ .ƛƻŘƛǾŜǊǎƛǘȅ, 2000 

Vananda Shiva Empowering Women, 2004 

²ƻǊƭŘΩǎ bŜƛƎƘōƻǳǊǎ www.worldneighbours.ca/ 

Worldwatch, Jordbruk til folkets beste, Jordas tilstand 2002  

  
Jordbruk i byen. Under 1. verdenskrig ble parker brukt til potetåkre på grunn av mat-

mangelen. Kong Haakon satte et godt eksempel med å få pløyd opp Slottsparken. 
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3.4. Metoder for vannhøsting   

 

I mange tusen år har mennesker funnet fram til 
metoder for å høste og lagre vann, som en nød-
vendig forutsetning for å overleve. Rester av gamle 
demninger er funnet i Saurashtra i India. De kan ha 
vært i bruk for vannsamling for 5.000 år siden. 
Tilsvarende teknikker har overlevd i nordvest 
Sudan og i Darfur regionen. I det som nå er Israel, 
Palestina og Jordan utviklet Nabateans for over 
3000 år siden metoder for å høste vann. Det er 
ikke mange generasjoner siden mange i vår del av 
verden og i USA måtte stole på oppsamling av 
regnvann for å dekke sitt behov. Millioner av små-
bønder benytter enkle og bærekraftige metoder 
for vannsanking og vanning for å oppnå økt avling 
også i våre dager, og denne kunnskapen kan med 
fordel spres og forbedres. 

 

Oppsamling av flomvann og bruk av kanaler  

fra dammer, sjøer og elver til jordbruksområder er 
velkjent. Oppsamling av regnvann fra tak, med en 
takrenne og avløp som fører vannet til en con-
tainer eller cisterne, kan like godt benyttes i byer 
som på landet. Et flatt tak med et skrånende panel 
som leder vannet nedover kan også benyttes. 
Oppsamlet vann kan brukes til husdyr og vanning 
av avling, eller til vanning av hager eller parker. 
Lagring av vann er i mange deler av verden like 
viktig som lagring av korn. Man kan ha tanker 
liggende over jord for drikkevann og under jord for 
husdyr og avling. Særlig for kvinnene i utviklings-
land er vannsamling viktig, fordi de slipper å bruke 
så mye tid på vannhenting. Slik kan de få mer tid til 
dyrking av grønnsaker og andre matvekster, samt 
stell av husdyr. 

Bakker og skrånende områder kan også skaffe vann 
til reservoarer, eller vannet kan ledes til tørre 
områder, for å oppnå avlingsøkning. Man kan også 
utforme åkrer slik at plantene får maksimal nytte 
av vannet, eller holde vann tilbake lenge nok til at 
det kan sige ned i grunnvannet og på den måten 
fylle opp tørre brønner. Det å ta vare på regnvann 
er et godt alternativ som drikkevann, når den 
tilgjengelige vannkilden er forurenset eller 
uttørket.  

I India er om lag 70% av dyrket mark avhengig av 
regn for vekst. I Afrika er tallet over 90%. I enkelte 
områder er selv små vanningsanlegg fra elver og 
innsjøer ikke mulig. Her kan vannhøsting fra skyer 
og tåke være en løsning. Dette er heller ikke en ny 
ide. Afrikanske nomader og folk i Andesfjellene har 
lenge utnyttet trærnes naturlige vannsamling, og 
har høstet morgenduggen. Vann fra tåke blir 
høstet i Den Dominikanske Republikk, Sør Afrika, 
Nepal, Chile og Peru osv. I de tørre fjellområdene i 
Chile brukes finmasket nylonduk som settes på 
høykant. Når skyene treffer dem blir små 
regndråper sittende fast, og dette ledes via rør til 
en beholder like ved. Herfra ledes det så videre til 
en større oppsamlingstank og filtreres og brukes i 
husholdningen, som drikkevann og til vanning. 

I Afrika dyrkes mye ved hjelp av stigende og 
synkende flomvann i våtmarksområder. Det 
plantes oftest før flom og høstes enten etter at 
flommen har trukket seg tilbake, eller fra båt. Ved 
planting etter flom utnyttes fuktigheten i jorda. 
Elvebredden bygges slik at elvevannet blir stående 
i dammer. Det å dyrke under flom er risikabelt, 
men kan gi gode avlinger, og bøndenes kunnskap 
om denne typen dyrking er stor. Disse bøndene er 
også ofte fiskere. Nigers innlands delta er et slikt 
område der det dyrkes durra og ris. Mange av 
elvene i Sub Sahara har våtmark som er av stor 
økologisk og menneskelig betydning. 

 
















































































































































